
Nr 265b. Dnia 24 września. Środa. Dnia 12 (24) września 1884 r.
Prenumerata:

Rflczłiln rs. 9, półrocznie rg. 4 
top. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Zn odnoszenie do domn dopłaca 
*’o miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
wej podane są nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą fz przesyłką je. 
dnorazową) miesięcznie rs. 1k. 50.

Oidzielna przedpłata na jedno 
tylko wydanie Kurjera przyjmo
waną być nie może.

N timer pojedynczy wieczorny 
kop. 5; poranny w dni powsze
dnie k. 3, niedziele i święta k. 5.
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Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na : rowincję. W >r'' i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem. 

ROK~~SZEŚĆDZIESIĄTY CZWARTY. ________

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ęj rano do 8-ej 
_______________wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsce' 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny ra z 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz‘10 kop.,' ka
żdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz l’/a kop.

Ogłoszenia do Kurjera Wat 
szewskiego przyjmuje także Biuro, 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera 
ulica Senatorska 18.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą ku czci 
Najświętszego Sakramentu i z wystawieniem takowe
go nabożeństwa, mianowicie:

w kościele archikatedralnym św. Jana o godzinie 
9-ej zrana solenna wotywa z asystą i procesją;

w kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) 
zrana uroczysta wotywa, o go- 
s południa nieszpory._________

Przegląd polityczny.
Szeroki i przedmiotowy pogląd na położenie poli

tyczne, z którego wyrósł zjazd trzech Monarchów 
w Skierniewicach, tudzież na jego przypuszczalne 
następstwa, znajdujemy w liście wiedeńskim do kra
kowskiego Czasu.

Powtarzamy go przeto w całości, z koniecznemi 
tylko zmianami i skróceniami:

„Zjazd trójcesarski będzie przez całe następne lata 
przedmiotem dyskusji, gdyż opinja publiczna będzie 
śledziła wszelkie objawy, wszelkie następstwa, 
z którychby się pozytywne cele i tendencje zjazdu 
wykrywać dały.

Niewątj liwie też same rządy wystąpią niebawem 
z pewnemi objaśnieniami, a stanie się to zapewne 
nąjpierwej w delegacjach wspólnych austro-węgier- 
skich i w parlamentach włoskim i angielskim. Prze- 
dewszystkiem te trzy ciała zażądają objaśnień: Wę
grzy dlatego, bo w Skierniewicach i w ich imieniu 
działano; włosi, bo należą do środkowo-europejskiej 
konstelacji, a zjazd odbył się bez ich udziału; an- 
glicy, bo kwestje bezpośrednio Anglji dotyczące, 
musiały być przedmiotem obrad trzech ministrów 
w Skierniewicach.

Prasa europejska zapełniona jest ciągle informa
cjami i zapatrywaniami na znaczenie zjazdu, a zesta
wiwszy je razem znajdujemy, że odsłaniają po czę
ści nowe strony rzeczy, po części stwierdzają po
wszechne zdania, po części formułują ściślej niektóre 
hasła. Pomijając ogólniki, można z tego pokłosia na
stępną zestawić wiązankę:

kaja w o chalsnSi
(Dalszy ciąg.y

Do tych faktów przybyły nowe.
Wiadomo już czytelnikom, że według Kocha, ponie

waż bacillus przecinkowy ma być specyficzną przyczy
ną cholery azjatyckiej i tylko azjatyckiej, zatem nie 
powinien się znajdować w wypadkach cholery spo
radycznej, nie krzewiącej się, a tern mniej w zwy
kłej djarji. Dr Koch twierdzi też, że nie znalazł go 
w żadnej innej chorobie. Ale oczywiście kilkadzie
siąt wypadków negatywnych będzie bez znaczenia, 
jeśli się znajdzie choć jeden pozytywny.

Otóż dr Malassez, znany mikrograf francuski, wy
krył mikroba „cholerycznego” w zwykłej djarji, dr 
Treille w djarji kochinchińskiej, a dr Strauss w Zew- 
corrhei (białe upławy) i innych chorobach kobiecych, 
nie mających nic wspólnego z cholerą, wreszcie dr 
Maddox z Londynu znalazł tę formę w wodzie, któ
ra wcale nie była zarażoną.

Z okoliczności sprawozdania dra Straussa prze
mawiał w Akademji dr Peter dnia 19-go sierpnia.

Przytoczę tu z tej mowy parę wyjątków:
„Jedną z konsekwencyj teorji mikrobów, najbar

dziej z pozoru trafiających do przekonania, jest ta, 
2e zakażenie wody jest główną, jeżeli nie jedyną 
przyczyną krzewienia się zarazy. Tymczasem w 
Arles epidemja zaczęła się w ten sposób, że do szpi
tala w dolnej części miasta położonego przyszedł 
włóczęga i zmarl na cholerę. W sześć dni potem 
był drugi wypadek prawie piorunujący, ale ten do
tyczył człowieka, który z owym zmarłym nie miał 
żadnego zetknięcia i który mieszkał w odległej i naj
wyższej części miasta. Jest więc rzeczą całkiem nie
możliwą powoływać się na zakażenie wody przez 
pierwszego cholerycznego, którą to wodę miałby po- 

o godzinie 9 ej i pół 
dzi nie zaś 3-ej i pół'

, Zjazd nie zwiastuje polityki nowej, ale rozwija i 
wzmacnia politykę podwójnego przymierza.

Co do samych Monarchów nastąpiła raczej wymia
na usposobień, niż idei. Wymiana idei w myśl uspo
sobień Monarchów, rozpatrzenie spraw, będących na 
dobie wykończenia, porozumienie w sprawie anar
chizmu—to wszystko było przedmiotem obrad mini
strów, kierujących polityką zagraniczną.

Inicjatywę do zjazdu dała Rosja, potrzebującą po
koju zewnętrznego w Europie, ażeby na wewnątrz 
do walki z anarchizmem posiadać ręce zupełnie wol
ne; Rosja też przedewszystkiem dała gwarancję po
kojowego usposobienia.

Z okoliczności, że zjazd odbył się na terytorjum 
państwa rosyjskiego, nie można wcale wywodzić, 
aby przedewszystkiem stanowisko i interesa Rosja 
zostały zabezpieczone. Nie chodziło też wcale nigdy 
ani Niemcom, ani Austrji o zamach na uprawnione 
interesa Rosji.

Wspólna walka przeciw anarchizmowi, konserwa
tywna dążność zjazdu oddziała niewątpliwie przeciw 
wybujałościom tz. liberalizmu. Nie ma jednak mowy 
ani możności ani tendencji wskrzeszania nowej ery 
reakcji. Nie byłoby w takim razie miejsca w „poro
zumieniu mocarstw kontynentalnych” dla Włoch i 
dla Węgier. Kierunek nowy, który wychodzi od rzą
dów w Niemczech i w Austro-Węgrzech w zakresie 
prawodawstwa przemysłowego, nadchodząca era so
cjalizmu państwowego, nie ma żadnego związku 
z zasadami libęralnemi, jest tylko zwrotem, wynika
jącym ze stosunków społecznych i ekonomicznych, 
oraz jednym ze środków walki z anarchizmem przez 
przywrócenie harmonji społecznej i sprawiedliwości 
dla warstw cierpiących.

Praca w tym kierunku powinna być, według ks, 
Bismarka, głównem zadaniem końca XIX-go wieku- 
a praca ta w następstwach swoich wzmocni podsla 
wy ludu w państwach monarchiczno-konserwaty- 
wnych.

; Pokojowość nowej konstelacji wyklucza tendencje 

tern pić drugi—gdyż, jeśli się nie mylę, woda nigdy 
pod górę nie płynie.

„Co zaś do samego mikroba, to jeśli zadawalnia 
on ludzi wyjątkowo zgodnych, tonie może zaspokoić 
trochę więcej wymagających.

„A przedewszystkiem jest że on źródłem czy pro- 
1 duktem cholery? Czy powstaje w organizmie pierw

szego cholerycznego, czy też przychodzi z zewnątrz? 
Czyżby wychodźcy tulońscy roznosili po Arles mikro
by, nieszkodliwe dla nich, zabójcze dla drugich? 
Dlaczego nieszkodliwe dla nich — jeśli nie wskutek 
tego, iż głównym warunkiem zarazy jest tcraźKwo/ć, 
bez której mikrob nic nie znaczył

„Czy wreszcie mamy prawo w ogóle mówić o mi- 
i krobach cholerycznych? Prawda, iż znajdujemy te 

drobne organizmy w kiszkach cholerycznych, ale kło
pot w tern, że ich znajdujemy zawiele. Któryż z nich 
prawdziwy? Każdy z nas przypomina sobie ową 
depeszę z Arbois, w której p. Pasteur donosił Duma
sowi, Dumas Akademji, a Akademja całemu światu, 
że komisja egipska zrobiła odkrycie potwierdzające 
teorję mikrobów. Niestety! była to prosta omyłka. 
Nietrudno było Kochowi wykazać, że komisja fran
cuska wzięła granulacje krwi za zarazki choleryczne. 
Teraz misja francuska odwdzięcza się pięknem’ za 
nadobne, Koch mniemał, że znalazł mikroba chole
rycznego i przez kilka tygodni, jeśli nie wszyscy, to 
przynajmniej wielu z nas łudziło się tern przekona
niem, że winowajca schwytany. Tym razem dr Koch 
się omylił- . Pp- Strauss i Roux „znaleźli w błonie 
śluzowej kiszek, u pewnej liczby cholerycznych, or
ganizmy, mikroskopowe najrozmaitsze, główniev> wy
padkach gdy się choroba przedłużała." Bądźcie pa
nowie łaskawi zważyć każde słowo: „Lecz w wy
padkach gwałtownych mikroby są o wiele mniej li
czne, a w najostrzejszych nie ma ich wcalel"

„Z tego wszystkiego wynika:
„1) Że liczba mikrobów dra Kocha nie jest bynaj

mniej proporcjonalną do ciężkości choroby; tak da- 

wrogie przeciw Anglji. Gabinet Gladstona jest dla' 
i Rosji sympatycznym i korzysta ona z jego usposo- 
! bień. Nie idzie zatem ani o stałe wyosobnienie Anglji, 

ani o szkodzenie jej, przeciw czemu musiałyby wy
stąpić i Włochy, które mają w Anglji zawsze protek
tora przeciw Francji.

Niemniej jednak na razie wspólne działanie w wie
lu sprawach państw kontynentalnych przeciw An
glji jest w’skazanem, gdyż wynika zarówno z intere
sów tych państw, jak i z tendencji utrzymania po
koju; działanie to bowiem łagodzi stosunki między 
Niemcami a Francją, zbliża Francję do kontynental
nego środkowo-europejskiego porozumienia pokojo
wego, uwalnia Europę od wiszącej ciągle nad nią 
wojny francusko-niemieckiej.

Pod względem stosunków europejskich stoją za
tem rzeczy tak: „Bastjon przymierza podwójnego 
z jego włoskim rawelinem, z jego serbsko-rumuń- 
skiem przedmurzem tworzy twierdzę, której nie mo
żna ani szturmować, ani obejść. Sztuka dyploma-: 
tyczna ks. Bismarka rozciągnęła nad Europą sieć 
przymierzy; kto po za niemi zostaje, naraża się na 
niebezpieczeństwo odosobnienia. Podstawa przy
mierza podwójnego jest wybitnie konserwatywną. 
Uznała to Rosja, namyśliła się i przyłączyła, zawie
szając wszelką akcję na bałkańskim półwyspie. 
Książę Bismark sformułował warunki, Rosja je przy
jęła. Nie ma też wątpliwości, że od czasu powtórnej' 
wizyty p. Giersa w Warcinie, zachowanie się Rosji 
na Wschodzie stało się zupełnie odmiennem;* nieu
fność znikła, nastała obok potrzeby i możność poro
zumienia się ścisłego.”

Jednak historja i polityka nie spoczywają ani je
dnego dnia. Procesa wewnętrznej konsolidacji, 

i przeobrażeń ustroju, wykończenia budowy nie wy
starczają dla zapełnienia życia wielkich państw i 
ludów. Dla zbytku soków żywotnych i koniecz
nych aspiracyj rozwoju służyły dotąd, jako wentyl 
bezpieczeństwa, wojny. Odtąd wentylem takim 
ma być polityka kolonizacyjna, a jeżeli muszą być 
wojny, to nie w Europie, ale zamorskie. Politykę
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lece, że nie było ich wcale w trzech wypadkach pio
runujących.

„3) Że jeżeli ich tam nie znaleziono, to dlatego, iż 
choleryczni zakrętko chorowali, ażeby mogli wytwo
rzyć swoje mikroby.

„3) Ze w całej tej sprawie skutek został wzięty za 
przyczynę" ‘ *

Śą to te same h on Iduz je, które ogłosiłem przed czte- 
i, rema miesiącami. (Kur. warsz. z dnia 22-go i 23-co 
■ kwietnia r. b.) 6

loż samo powtórzył dr Leroy de Mericourt, od- 
I czytując w Akademji (dnia 2-go września) wyniki 
i badan dra Treilla, prof, szkoły medycznej w Rocbe- 
; fort. Dowodzą one, iż mniemany mikrob cholery

czny znajduje się w bardzo wielu chorobach, nie ma- 
I .if.eych nic wspólnego z cholerą. Zatem, konkluduje 
i dr Leroy, mikrob dra Kocha wcale nie jest specyfi- 
1 czny i nie może być nazwany mikrobem cholery.
• Na to zauważył jeszcze dr Guerin, że już przed 
| kilkudziesięciu laty Briquet znalazł te formę w nie

których wypadkach cholerycznych i sądząc, że sie 
nie znajduje gdzieindziej, dał jej nazwę" Virgula. 
cholerici. Późniejsze badania wykazały, że było to 
złudzenie. Czasby już skończyć z tą sprawą. Udział 
mikrobów w chorobach niewątpliwie wkrótce się wy
jaśni, a tymczasem nie przypisujmy im znaczenia, 
którego wcale nie mają...

Brakowało tylko, żeby sam dr Koch udzielił mi 
swojego poparcia.

Był tak grzecznym...
Naprzód winienem zaznaczyć, że jakkolwiek nie 

przyznał dotychczas swojej omyłki, ale ostatni jego 
raport, złożony cesarskiemu zarządowi sanitarnemu, 
w Berlinie, jest napisany o wiele ściślej i ostrożniej 
niż poprzednie; w niektórych punktach nawet śmia
ło występuje przeciw panującym przesądom, albo 
wprost przyznaje ciemne strony swej teorji.

Wiadomo, że już dawniej oświadczył się on prze
ciw dezinfekcji podróżnych; obecnie o dćzinfekcji 
miejsc ustępowych mówii



kolonialną proklamował jawnie ks. Bistnark, przy
znał się do fliej p. Ferry, ta polityka jest już od 
kilku lat motorem polityki Włoch. Dla Rosji, dla 
Francji otwiera wielkie widoki. Faktów i śympto- 
matów w tej mierze jest aż do zbytku: rywalizacja 
o Egipt ' utrzymanie międzynarodowego charakteru 
spraw egipskich: posuwanie się Rosji ku Indjom; 
rola, jaką odegrać może Persja, a ztąd noWe posel
stwo Niemiec do Persji; nowe państwo francuskie 
kolońj-.lno kosztem Chin, zaezem pójdzie zwolna 
w interesie cywilizacji rozbicie Chin na kilka 
państw, do czego są tam wszelkie żywioły i warun
ki. Nie są to widoki odlegle, przeciwnie, niebawem 
nastąpi zmiana ról.

Turcja przestała być chorym człowiekiem, gdyż 
źyje jttz me Sobą, lecz tylko obcą opieką, którą nie 
Angljft wykonywa. Chorym człowiekiem będą nie
bawem Chiny. Dó spadku zgłaszają się już bliżsi i 
dalsi.

W Afiglji już się opinja niepokoi ZagadkoWetfli 
niebami fbty rosyjskiej na wodach chińskich, są 
tam i spory graniczne.

Jdpotijft czeka tylko na dogodną sposobność, a jest 
to państwo odmłodzone, które tam może wystawić 
siłę, niemniejszą od francuskiej, lądową i morską. 
JtipOiiJa Jćst już dzisiaj bardzo pożądanym sprzymie
rzeńcem, Kolonizacja Afryki jest sprawą aktualną, 
a W powietrzu wiszą nowe formacje jakiegoś państwa 
nowo-arabskiego w Yemónie.

Anglja zaczyna się niepokoić Indjami, noWy wice
król ma instrukcję dążyć do rozpuszczenia wojsk 
książąt krajowych, które liczą 350,000 ludzi, a pra
sa indyjska podżega do fanatycznej wojny przeciw 
„białym tyranom”. Polityka koionjalna zajmuje 
przeważnie także Hiszpanje, Portngalję., Holandję, 
Belgję, nawet już i Austrję*. Kolonje emigracyjne 
mają być także wentylem bezpieczeństwa, a z dru
giej strony, zamiast osłabiać metropoljo, mają stać 
się ich ramionami.

Spraw wielkich bieżących Jest mnóstwo, odsłania
ją się widoki tak zajmujące i ważne, takie jest prze
silenie w dziejach, w kierunkach polityki na całej 
ziemi, jakiego już dawno nie było. Na tern tle przed
stawia się nowa konstelacja polityczna, której wyra
zem był zjazd trójcesarski, prawdziwie imponująco. 
Co do nas, możemy tylko stwierdzić, że sytuacja nie 
doznała zmiany. Jak dotąd, tak i nadal pozostaje 
nam tylko możność rozwijania się i dźwigania we
wnętrznego, pokojowego, legalnego. W Austrji nie 
może nam grozić żadne niebezpieczeństwo, gdyż 
zwrot taki zakłóciłby całe państwo, nie byłby faktem 
odosobnionym, ale jednym z całego szeregu. Na to 
ani korona, ani żaden rząd pozwolić nie może.”

Nowa ustawa uniwersytecka.
Pod koniec zeszłego panowania powstał w sferach 

naczelnych zamiar kardynalnej reformy ustroju uni
wersytetów rosyjskich.

Zamiar ów niebawem oblekł się w szatę syste
matycznego projektu ustawy, opracowanego przez 
ministerjum oświaty.

Z kolei w radzie państwa wywiązała się w tej 
sprawie bardzo energiczna dyskusja, przy której 
większa część członków rady, nie aprobując projektu 
ministerialnego, opracowała kontrprojekt, daleko 
mniej w swoich przepisach odbiegający od głównych 
zasad dotychczasowej ustawy. Wobóc takiego położe
nia rzeczy tern większą i powszechniejszą ciekawość 
budziło zagadnienie: którą z dwóch nowel uniwersy
teckich zaszczyci sankcja Najwyższa? Odpowiedzi 
na to pytanie dostarczył przed tygodniem nr 92-gi 
„Zbioru praw i postanowień rządu”, w którym opu
blikowaną została Najwyżej zatwierdzona dnia 23-go 
sierpnia (4-go września) „Ogólna ustawa cesarskich 
uniwersytetów rosyjskich”.

Zakres działania rzeczonej ustawy, w myśl Ukazu 
Najwyższego, rozciąga się tylko na sześć uniwersyte- 
tówjw Cesarstwie, mianowicie:petersburski, moskiew
ski, kijowski, charkowski, odeski i kazański; uni
wersytet tutejszy (podobnież jak i dorpacki) wskutek 
warunków miejscowych od samego początku zajmu
jący pod względem organizacji całkiem odrębne sta
nowisko, obecnie żadnemu przekształceniu nie ule
gnie.

Niemniej przeto reforma, o której mowa, i dla na
szego społeczeństwa przedstawia interes bezpośredni, 
ze względu na to, że bardzo znaczny kontyngens 
polskiej młodzieży odbywa studja uniwersyteckie w 
Cesarstwie. Zresztą—jak się o tein właśnie dowia
dujemy— z biegiem czasu nowe przepisy zna jdą też 
częściowe zastosowanie i w uniwersytecie warszaw
skim. Wobec tego mamy po dwakroć obowiązek za
znajomić czytelników z zasadami nowej reformy uni
wersyteckiej. Ażeby zaś najwybitniejsze kontury 
tego ciekawego produktu współczesnej działalności 
prawodawczej zarysowały się tem wypukłej, warto 
spojrzeć na nie przez pryzmat dotychczasowych urzą
dzeń.

Głównemi etapami w dziejowym rozwoju uniwer
sytetów w Cesarstwie są lata 1804-ty, 1835-ty i 
1863-ci, jako daty opublikowania trzech różnych 
statutów organizacji uniwersyteckiej.

Ostatni z nich, tj. „Ogólna ustawa uniwersytetów 
rosyjskich” z dnia 18 (30) czerwca r. 1863-go, za
inaugurował w tej dziedzinie liberalną zasadę samo
rządu i złożył cale kierownictwo nad sprawami ka
żdego uniwersytetu w ręce jego profesorów. Władza 
kuratora miała teoretycznie tylko pośrednie znacze

nie. Wszelkie decyzje wychodzić miały od samois
tnej rady uniwersyteckiej, W której obieranv co czte
ry lata rektor był tylko starszym cżłońkienl. Od 
profesorów zależał też wybór wszystkich reprezen
tantów włady wykonawczej, jako to: rektora, dzieka
nów i sekretarzy wydziałowych 1 faawet inspektora 
studentów. Dla rozstrzygania dyscyplinarnych wy
kroczeń, Wsżclkich zajść studentów z profesorami, 
wreszcie zaburzeń w obrębie gmachu, istniał sąd 
uniwersytecki, składający się z trzech sędziów i trzech 
ich zastępców, obieranych prżez profesorów zpośród 
swego grona. Obsadzenie katedr wakujących zale
żało również od uchwały rady itd.

W ogóle, nie Napuszczając się w zbyt szczegółowe 
reminiscencje, rzec możemy, iż organizacja uniwer
sytecka, uchwalona przed laty dwudziestu, zbliżała 
się bardzo do typu całkowitej autońOmji!

Atoli Z biegiem czasu organizacja ta wywołała 
liczne sarkania, których źródłem po większej części 
była rozwijająca się tendencyjna dążność ryczałto
wego potępiania Wszystkiego tego, co nosiło na śó* 
ble Stempel zachodniej cywilizacji lub liberalizmu. 
Tymczasem różnorodne wypadki społecznej lub po*1 
litycznej natury, wywołujące Stopniowe feprćsalja 
w życiu uniwersyteckiem, ułatwiały owe ataki, na
dając im pozytywną podstawę. To też żądanie za
sadniczych zmian w tej sferze i surowe głosy nieza
dowolenia i niechęci odzywać się poczęły coraz czę
ściej i coraz donośniej.

A zresztą przyznać trzeba, że w ostatnich latach 
pewne niepożądane objawy w dziedzinie życia oni* 
wersyteckiego istotnie nastręczały powód do SłuSzńCj 
krytyki...

Tak przynajmniej mniemać każą opinje ludzi kom
petentnych. Zdaniem ich, osławiony samorząd uni
wersytecki w rzeczywistości przerodził śię z czasem, 
w zupełne wyodrębnienie korporacji profesorskiej, 
która miirem chińskim oddzieliła się od młodzieży. 
Wśród ciała profesorskiego zapanowały jakoby za
kulisowe intrygi, tudzież krańcowy nepotyzm przy 
obsadzaniu wakansów. Życie naukowe zamierało 
coraz, bardziej, zwłaszcza, że niektórzy profesorowie, 
zapatrując się na swoje stanowisko, jedynie jako na 
wygodną 1 spokojną posadę i poprzestając na stereo- 
typowem co rok odczytywaniu zapleśnialych nota
tek—nie w treści swych wykładów, lecz jedynie 
w zupełnem lekceważeniu obowiązków składali do
wody swojej niezależności...

Kąkol więc rósł w pszenicy. Czyż jednak z tego, 
powodu i pszenicę trzeba było wyrwać?... Czy nad
to wspomnianym ujemnym objawom zaradzi nowa! 
ustawa? Czy wreszcie takiem jest jej główne 
zadanie?...

Omawiana reforma wprowadza zasadnicze zmiany 
w dwóch kierunkach: Jedne z nich dotyózą kwestji 
administracji uniwersytetu czyli jego organizacji i 

Opowiedziawszy w jaki sposób bakterje „chole
ryczne”, zostawione same w wilgoci, naprzód mnożą 
się, potem przestają się mnożyć, a w 2—3 dni sa
me giną i zostają zastąpione innemi, a nadto, że 
prawdopodobnie materje organiczne zepsute same je 
niszczą—dodaje: „Kwestja ta jest ważną, gdyż, jeśli 
powyższe przypuszczenie jest słusznem, to nie nale
żałoby dezinfekcjonować miejsc ustępowych, podczas 
gdy W’ wypadku przeciwnym należałoby to konie
cznie. Jestem dziś st.lonny do przyjęcia pierwszej hy- 
potezy.” A dalej: „Jak już powiedziałem wyżej, są
dzę, ze mikroby choleryczne zostają zniszczone przez 
rozkładające się materje miejsc ustępowych; jeśli 
się więc dezinfekcjonuje te miejsca siarczanem żela
za dwuprocentowym, to tym sposobem konserwuje 
się mikroby, podczas gdy byłyby one wyginęły, gdyby 
wcale nie dezinfekcjonowano.” Ten przykład wska
zuje jak trzeba być oględnym przy ocenie wartości 
metod dezinfekcyjnych.”

Vv reszcie pod koniec swojego traktatu tak mówi: 
„Sądzę, że znajomość bacillusa cholerycznego w wy

sokim stopniu wyjaśnia etjologję tej choroby. Bacil
lusy giną cd suszy. Fakt ten ma swoje znaczenie 
praktyczne, gdyż odtąd nie będzie już potrzeba wyrzu
cać miljonów na dezinfekcję miejsc ustępowych i ryn
sztoków, bez żadnego pożytku.”

Czy jasne? Idźmy dalej. Potępiwszy dezinfekcję 
podróżnych, miejsc ustępowych i rynsztoków, zoba
czmy jeszcze co mówi „ojciec mikrobów” o przeno
szeniu się cholery przez listy, przesyłki i przez po
wietrze: .

„Nie przyjmuje, ażeby bacillusy mogły się przecho
wywać w stanie suchym, czyli, co na jedno wycho
dzi, twierdzę, że cholera nie może przenosić się przez 
potcietrze. Doświadczenie potwierdza ten pogląd, gdyż 
nigdy cholera nie była przyniesioną do Europy przez 
towary, łisti,' lub przesyłki pocztowe, dezinjekcjono- 
wane Izib nie. Żawsze zawleczenie miało miejsce tyl
ko przez człowieka samego; jest to prawdziwem dla 
początku wszystkich epidemij, jakie grasowały w Eu
ropie od pierwszego ukazania się zarazy w r°ku 
1831-ym.”
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Dla porównania powtarzam tu to, com powiedział 
w jednej z pierwszych pogadanek:

„Cholera nie przenosi się ani przez powietrze, ani 
przez listy, ani przez ubranie, ani przez obcowanie 
z cholerycznym, ani przez dotykanie wnętrzności cho
lerycznych ręką zdrową, ani przez wprowadzenie mi
krobów do żołądka zdrowego.”

Na wszystkie te zdania dr Koch mógłby się pod
pisać. Ale jak widzimy, idzie on obecnie dalej, potę
pia bówiem i dezinfekcję miejsc ustępowych. Co do 
czego zrobię później zastrzeżenie. Tymczasem zapy
tajmy: cóż więc właściwie według dra Kocha przeuo- 

I nosi zarazę?
— Woda, rzeczy mokre, a zwłaszcza niewysu- 

szona jeszcze brudna bielizna cholerycznych i ciała 
zmarłych, o ile pozostają w zetknięciu z wodą...

Kwestja postawiona jest jasno—trzeba tylko do
wieść:

1) że woda lub rzeczy mokre, które zarażają, za
wierają bacillusa cholerycznego;

2) że woda lub rzeczy mokre, które nie zarażają, 
nie zawierają bacillusa cholerycznego;

3) że woda lub rzeczy mokre, te które zarażają, 
zarażają dlatego, iż zawierają bacillusa.

Sądzę, że kryterja powyższe nie są zbyt wygóro
wane.

Otóż na żadną z tych kwestyj dr Koch nie dał po
zytywnego dowodu, albo dal sam negatywne, a inni 
dali dowody pozytywne, ale przeczące.

Co do pierwszego. Ponieważ wy lącznem źródłem 
choroby mają być Indje, a w Indjach woda zawie
ra bacillusy, trzeba było tę wodę zbadać. Jakoż 
dr Koch zbadał ją i bacillusa cholerycznego nie zna
lazł. „Nie znalazłem go, mówi Koch, ani w kanałach 
ściekowych Kalkuty, ani w silnie zarażonej rzece 
Hughli (tej która z mniemanego raju mikrobów wy
pływa), ani w wielkiej liczbie tanksów, położonych 
w różnych miastach indyjskich i zawierających wiele 
innych bakteryj...”

Wyznanie to dowodzi szczerości, ale szczerości gra
niczącej z naiwnością. Jak to? więc cała rzeka może 
być zarażoną i to silnie zarażoną, a jednak nie za

wierać baclIhiSa cholerycznego?... To już nie jest ló 
gika sporadyczna, alo chyba azjatycka...

Natomiast znalazł dr Koch mikroba „choleryczne^ 
go” (tj. tego który żyje niekiedy w wydzielinach 
cholerycznych) w jednym zbiorniku Kalkuty, w któ
rym, „jak się dowiedział późn ej”, prano brudną bie
liznę pierwszego chorego zmarłego na epidemję.

„Był to—dodaje Koch z tą samą naiwną szczero
ścią—jedyny wypadek znalezienia bacillusa zewnątrz 
ciała ludzkiego.”

Co do drugiego. Wspomniałem już, że dr Madoi 
znalazł mniemaną przyczynę cholery wAnglji, wwó- 
dzie która nikogo nie zara/Tia. W tej chwili zaś od
bieram bardzo ważny raport komisji (sprawozdawca 
dr Livon) wyznaczonej przez Towarzystwo lekarskie 
marsylskie do badaniu cholery. Znalazła ona Imciilu- 
sa-przecinka w wodzie wodociągowej używanej w la- 
boratorjum i w wodzie branej wprost u źródła w, 
miejscowości La Rose. Stosunek był w obu razach 
teu sam, to znaczy, że jedna woda i druga zawierały 
w kropli średnio 10 baclllusów, co licząc 25 kropel 
na centymetr sześcienny, dajo ilość 25,000 miki Obów 
przecinkowych w litrze wody.

Ponieważ, gdy zaczynano to badanie, cholera pa 
nowała w danych m cjscowoś.-iacli, mógłby ktoś są
dzić, że istotnie ów przecinek był togo powodem— 
ale komisja była tak roztropną, że zaczekała z ogło
szeniem spostrzeżenia aż do zupełnego ustania epi- 
domji w La Rose. 1 cóż się pokazało? Oto, żc ilość 
bacillusa-przocinka była najdokładniej ta samą po 
ustaniu epidemji, a mianowicie, żc i teraz znajduje 
się w stosunku 25 000 na litr wody.

Co do trzeciego. Koch przyzna jo, że z licznych 
prób szczepienia cholery żadna mii się nie udała. 
„Przywiozłem z sobą do Berlina, mówi on, pięćdzie
siąt myszy białych, robiłem nu nich doświadczenia 
według metody Thierscha; próbowałem też na mał
pach, którym sondą wstrzykiwałem płyn wprowa
dzony głęboko przez rectum. Alo nawet wówczas, 
gdym moim zwierzętom dawał środki powiększające 
wrażliwość, pozostawały obojętne na wstrzykiwani* 
płynu mikrobowego. Tylko gdym płyn wstrzykiwał
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zarządu, drugie odnoszą się do systems tu wykładów 
i egzaminów.

Na pierwszem polu zachodzą zmiany najradykal- 
niejsze. Nowa ustawa zaprowadza tutaj kierunek 
odśrodkowy, dążąc do wytworzenia w uniwersyte
tach jednolitej i sprężystej organizacji, opartej na 
zasadzie centralistycznej. W tym celu zasada wybór 
cza znika tu zupełnie, ustępując miejsca systematowi 
nominacji

Tak np. rektora uniwersytetu nominuje sam Mo
narcha, na przedstawienie ministra oświaty; dzieka
nów wydziału i inspektora studentów—minister, na 

, przedstawienie kuratora okręgu naukowego; sekre- 
z tarza rady ogólnej i sekretarzy fakultetów—kurator 

na przedstawienie rektora; wreszcie pomocników in
spektora, tudzieźjego sekretarza—kurator, na przed
stawienie inspektora i za zgodą rektora. Wszyscy ci 
dostojnicy, oprócz inspektora i jego sekretarza, któ
rych nominacja jest bezterminową, będą mianowani 
na czteroletni okres czasu, mogą jednak być na mocy 
rozporządzenia władzy pozostawieni na urzędzie i na 
czas dłuższy. ....

Podobne piętno nosi cały nowy ustrój hierarcbji. 
„Każdy uniwersytet, jak opiewa § 4-ty Ustawy, 

pozostając pod naczelnem zawiadywaniem ministra 
oświaty, ulega władzy kuratora miejscowego okręgu 
naukowego”, któremu powierzono troskę o dobrobyt 
wszechnicy i wszechstronny nadzór nad jej działal
nością.

W tym celu kurator ma prawo wglądać we wszys
tko. Wszelkie up. uchwały rady uniwersyteckiej, 
Wychodzące po za obręb oceny uzdolnienia studen
tów lub habilitantów (odznaczanie prac studenckich 
li zatwierdzanie stopni naukowych), muszą przejść 
iprzez ręce kuratora, który w pewnych kwestjach 
mniejszej wagi zatwierdza je sam, wszystkie zaś 
ważniejsze sprawy (w tej liczbie wybór kandydatów 
na profesorów i docentów oraz na honorowych człon
ków uniwersytetu) przedstawia do zatwierdzenia mi
nistrowi. Przytem w razach nadzwyczajnych, celem 
utrzymania porządku i spokoju, kurator winien 
przedsiębrać wszelkie środki niezbędne dla zachowa
nia porządku, chociażby nawet przewyższające zwy
kły zakres jego władzy.

Takież samo prawo służy i rektorowi, który 
w ogóle jest najbliższym naczelnikiem całego uniwer
sytetu, i posiada bardzo szerokie pełnomocnictwo. 
Wszyscy urzędujący w uniwersytecie obowiązani są 
w granicach prawa słuchać jego rozporządzeń. On 

wprost do naczyń albo do jamy brzusznej, króliki 
.bardzo chorowały przez kilka dni, a myszy zdycha
ły w 24 do 28 godzin. Inne doświadczenia na mał
pach, psach, kotach, kurach i t. p. zwierzętach nie 
Wydały nic pozytywnego. Nigdy nie mogłem na nich 
otrzymać procesu podolnego do cholerycznego. Dawa
liśmy do jedzenia bacillusa-przecinka zwierzętom, a 
po zabiciu ich przekonywaliśmy się, że bacillus już 
był martwy w żołądku, podczas gdy inne mikrokoki 
^/wstrzykiwanie bacillusa do krwi niekiedy wy
woływało chorobę i śmierć (chociaż nie cholerę), 
zwłaszcza na myszach, zwierzątkach .wyjątkowo 
tchórzliwych, to nic dziwnego, ponieważ i czjsta wo
da wywołuje często ten sam rezultat. Raz nawet 
obserwowałem u człowieka gwałtowny atak nerwo
wy, podobny do konania, po zastrzyknięciu trzech 
centigramów wody dystylowanej. Zresztą Koch uwa
ża sam swoje próby szczepienia za nieudane i tłuma
czy to tcm, że zwierzęta same nie dostają cholery.

Komisja francuska także robiła bardzo liczne pró
by szczepienia mikrobów „cholerycznych” — zawsze 
bez skutku.

Niemniej od czasu do czasu występu je ktoś w dzien
nikach z doniesieniem, że widział jakieś zwierzę za
rażone cholerą i które padło na tę chorobę. Otóż mu
szę zwrócić uwagę, że w tych kwestjach zwykle 
mieszane są dwie rzeczy całkiem różne: odpadki cho
leryczne i mikrob choleryczny. Ten ostatni jest nie
winny—ale pierwsze mogą być zabójcze.

Pies, który zje wymiociny choleryczne, może się 
rozchorować i zdechnąć, chociaż w wymiocinach za- 
zwyczaj nie ma bacillusa.

Tak samo może się struć ekskrementami, czy w 
nich jest bacillus czy nie. Raczej dziwić nas powin
no, jeśli się nie rozchoruje. Wszystkie bowiem materie 
gnijące mogą wywołać ten skutek, zwłaszcza jeśli 
pochodzą z organizmu chorego, w którym choroba 
wytwarza różne soki nienormalne, mniej lub więcej 
trujące.

Alę zupełnie co innego jest sam mikrob, choćby w 
największej ilości pływający w wodzie czystej— 
taki nigdy nie wywołał choroby.

Na nieszczęście są lekarze, którzy nie mogą zrozu
mieć tej różnicy.

(Dokończenie nastąpi.)
Juljan Ochorowicz 

prezyduje na sesjach zarządu i rady ogólnej i decydu
je dyskrecjonalnie o przyjęciu nowych słucha
czów. Do niego należy obowiązek czuwać zarówno 
nad całą administracją, jako też nad przebiegiem 
wykładów, przyczem ma on prawo strofować wszys
tkich profesorów, nie mówiąc już o bezpośrednich 
podwładnych.

Na drugim planie w rzędzie czynników władzy u- 
niwersyteckiej stoją: ogólna rada uniwersytecka pod 
prezydencją rektora, rady wydziałowe pod prezy
dencją dziekana i wreszcie zarząd czyli tak zwana 
dyrekcja, złożona z rektora, czterech dziekanów i 
inspektora. Wszystkie te organy posiadają głos de
cydujący tylko w kwestjach mniejszej wagi, ściśle 
ustawą wskazanych. W sprawach ważniejszych 
wszelkie ich uchwały wymagają zatwierdzenia ku
ratora lub ministra.

Nie wdając się w zbyteczne szczegóły, zaznaczymy 
pokrótce, iż działalność zarządu obraca się przewa
żnie w sferze stosunków administracyjno-ekonomicz
nych. W zakresie kompetencji rad wydziałowych 
leżą głównie kwestje naukowe (w granicach danej 
specjalności), wreszcie kompetencja t. - rady ogól
nej rozciąga się na kwestje ogólno-uniwersyteckie 
(w tej liczbie i wydawanie dyplomów). Nadto rada 
ogólna zastępować ma zniesiony przez przepisy no
wej ustawy sąd uniwersytecki, przyczem w wypad
kach donioślejszych zapadłe wyroki uprawomocniają 
się dopiero po zatwierdzeniu ich przez kuratora.

Ostatnim wreszcie organem władzy w uniwersyte
cie jest inspektor, któremu ustawa poleca kontrolo
wać sprawowanie się studentów nawet po za obrę
bem uniwersytetu i w tym celu pozwala mu najmo
wać sobie do pomocy specjalnych oficjalistów.

Na tern kończymy szkic nowego ustroju władzy w 
uniwersytetach.

Teraz wypada nam streścić zasadnicze zmiany, 
które nowa ustawa wprowadza pod względem nau
kowym.

Owóż każdy uniwersytet po dawnemu liczyć bę
dzie 4 wydziały, to jest: 1) historyko-filologiczny, o- 
bejmujący 11 katedr z normalnym etatem na 12-tu 
profesorów zwyczajnych i 5ciu nadzwyczajnych; 2) 
fizyczno-matematyczny, katedr 10, profesorów zwy
czajnych 12-tu, nadzwyczajnych 5 iu; 3) prawny, ka
tedr 12, profesorów zwyczajnych 11-tu, nadzwyczaj
nych 4 ch; 4) medyczny, katedr 23, profesorów zwy
czajnych 14-tu, nadzwyczajnych 9-iu. Oprócz tego 
w uniwersytecie w Petersburgu istnieć będzie nadal 
dodatkowy wydział języków wschodnich (9 katedr, 
6-iu profesorów zwyczajnych i 3-ch nadzwyczajnych). 
Nowych katedr utworzono dwie: geografji i etnogra- 
fji (na wydziale filologicznym) i prawa handlowego 
(na wydziale prawnym).

Najważniejsze inowacje w dziedzinie wykładów 
uniwersyteckich przedstawiają się jak następuje: 
1) profesorowie, oprócz przedmiotu należącego do 
zajmowanej katedry, mogą wykładać osobno i inny 
jakiś kurs; 2) w razie jeśli jakikolwiek kurs jest wy
kładanym przez paru profesorów, słuchacze mogą 
dowolnie obrać sobie jednego z nich; 3) plan wykła
dów całkowitego kursu w danym fakultecie dzieli 
się na semestry (jeden od dnia 20-go sierpnia do dnia 
2Ó-go grudnia, a drugi od dnia 15-go stycznia do 
dnia 30-go maja v. s.), których będzie na wydziale 
medycznym 1Ó, a na wszystkich innych po 8; 4) o- 
prócz samych wykładów odbywają się konferencje 
seminaryjne i zajęcia praktyczne; 5) do wykładów 
w uniwersytecie dopuszczane będą na mocy pozwo
lenia ministra osoby postronne w charakterze docen
tów prywatnych.

Jednocześnie zmienia sią systemat opłaty. Każdy 
z słuchaczów opłacać będzie na początku semestru, 
oprócz 5 rs. wpisowego, t. zw. „czesne” na rzecz pro
fesorów, z wykładu których korzysta, w stosunku 
1 rs. od każdej godziny tygodniowo. Wyniesie to 
razem około 50 rs. rocznie. Tym sposobem wzro
śnie znacznie wynagrodzenie profesorów etatowych i 
obudzi się w nich konkurencja i dbałość o wartość 
wykładów, wreszcie umożliwi się egzystencja przy 
uniwersytecie docentów. W ogóle zatem tę zmianę 
podnieść należy z uznaniem.

Podobną ocenę wywołać także musi przepis, nada
jący studentom możność wyboru zarówno profesorów 
jako też planów wykładów (jeśli ich kilka spółrzę- 
dnie sporządzono), tudzież zniesienie szkolarskich 
„kursów” i egzaminów kursowych; kursy zastąpiono 
przez wspomniane powyżej semestry.

Egzamina będą trojakiego rodzaju: 1) częściowe 
(semestralne i rcpetycyjne); 2) naukowe (na stopnie 
magistra lub doktora już po otrzymaniu dyplomu) i 
3) egzaminy na dyplom.

Te ostatnie odbywać się będą po przejściu wszys
tkich semestrów przed osobną komisją egzaminacyj
ną, wyznaczoną przez ministra.

Jest to, oczywiście, pogodzenie dwóch sprzecznych 
prądów, które istniały w tej mierze. Jeden z nich 

żądał zaprowadzenia i w Rosji egzaminów państwo- 
wych, niezależnych od naukowych stopni, drugi zaś 
był za utrzymaniem rzeczy in statu quo. W razie 
złożenia tego egzaminu, kandydaci, odpowiednio do 
ujawnionych na egzaminie zdolności i wiedzy, otrzy
mują świadectwa 1 go lub 2-go stopnia, które to sto
pnie zastąpią dotychczasowe tytuły kandydata i 
rzeczywistego studenta.

Nowa więc „Ustawa ogólna dla uniwersytetów ro
syjskich” przedstawia dwie strony: 1) wprowadza 
ona nowe zasady co do sposobu wykładów uniwersy
teckich i wydawania dyplomów słuchaczom; 2) zmie
nia kardynalnie zasady dotychczasowego ustroju i 
zarządu wszechnic w Cesarstwie.

W tym ostatnim względzie nowy statut uniwersy
tecki dla Cesarstwa zbliża się wiele do Ustawy uni
wersytetu warszawskiego z dnia 8 (20) czerwca 
r. 1869-go.

Sądzimy, iż wobec tego będzie na czasie odświe
żyć zarys tej ostatniej w pamięci czytelników.

Postaramy s ę uczynić to niebawem.
F. Nowodworski.

NA STARĄ NUTĘ
(Dramat w piosenkach.)

Amore e eor gentil’ sono una cosu.
Dante.

Je] piosnka.
Ziemia we wdowiej stoi żałobie, 
Niebo ma uśmiech sieroty— 
Tęsknię do eiebie, marzę o tobie, 
Promyku słońca mój złoty!...

Liście się z drzewa sypią z szelestem. 
Powiędły kwiaty niebogi— 
Sama, jak drzewo na polu jestem, 
Bez ciebie, kwiecie mój drogi!...

W mgłach się unoszą widma jesienne, 
Pusto i głucho dokoła,

. . Napróżno serce w światy promienne 
Patrzy za tobą i woła...

Jego piosnka.
Niech żyje młodość, piosnka i wino
I chwila, co tchnie rozkoszą!
U twoich ustek djable-dziewczyno
Moje o łaskę się proszą...

Jutro zapomnisz w gronie wesołem, 
Żem dziś tu płonął, dziewojo, 
Jutro dla ciebie będę popiołem— 
Lecz dzisiaj, dzisiaj tyś moją!...

Wolę dziś piekło, co w tobie zionie, 
Niż jutro niebo gdzieś w dali— 
Tę szczyptę życia na twojem łonie 
Niech rozkosz, jak myrrę spali!...

Finał.
Nad mogiłą samobójcy

Piołun się rozpiera,
A daleko smutne dziewczę

Z tęsknoty umiera...

Pokochało duszą całą,
Sercem zawierzyło, 

Niegodnego szalonego
Wartoż kochać było?...

Przebaczyło krzywdę swoją, 
Lecz nie przebolało— 

Dwie mogiły zdała stoją... 
Inaczej być miało.

Biedne serce zawiedzione
Pękło w strasznej męce—- 

Jego zabił szał, ją miłość, 
I koniec piosence-

n.

WiADUMOSCI UEŻĄCeT

= Now. wr. donosi, iż nowe prawo o pracy mało
letnich robotników fabrycznych zastosowane będzie 
w całej rozciągłości do wszystkich fabryk i zakła
dów przemysłowych z dniem 13-tym stycznia roku 
1885 go.
= Według Now., posiedzenia komisji Kachanowa^ 

powołanej do opracowania reformy administracyjnej, 
po przerwie feryjnej rozpoczną się z dniem 16-tym 
października r. b.

— W izbie sądowej wileńskiej powstaje posada 
urzędnika, specjalnie do obrony interesów skarbu w 
sądach okręgu wileńskiego.



as Warn, dnitw, donosi, iż leśnictwo Lubochenek, 
w którem Ich Cesarskie Mości bawią na polowaniu 
od piątku zeszłego tygodnia, posiada 130 domów i 
kościół, pobudowany w końcu ubiegłego stulecia w 
miejscu, gdzie stała dotąd stara świątynia jeszcze 
zr. 1111-go. 

= IV skład komisji rewidującej sumy i depozyty 
złożone w kancelarji p. oberpolicmajstra weszli jako 
członkowie referenci: pp. Olszewski, Dobrouoki i Pa- 
welkiewicz pod przewodnictwem p. Benzemana.

= Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza listę 
68-iu osób skazanych na kary pieniężne za przetrzy
mywanie paszportów wydanych do Cesarstwa.

= P. oberpoliomajster poleca pod surową odpo
wiedzialnością rewirowym dopilnować, iżby wszyscy 
bez wyjątku Stróże domów w ciągu trzech dni posia
dali ustanowiony kostjum, tj. niebieską bluzę z pa
sem i kaszkiet z numerem domu.

= Plac położony po za Powązkami został już o- 
puszczony przez park inżenierji, który podczas lata 
stał tam obozem. 

— Liczne zapytania, gdzie mianowicie zgłaszać 
się należy dla zapisania się w poczet członków Towa
rzystwa ogrodniczego warszawskiego, skłaniają nas 
do przypomnienia, iż lista inicjatorów, mających pra
wo przyjmować zapisy, ogłoszoną została w numerze 
237a naszego pisma.

= Niedoszłe do skutku w pierwszym terminie 
nadzwyczajne zgromadzenie akcjonarjuszów spółki 
jedwabniczej odbędzie się w dniu 20-ym październi
ka r. b.

= W dniu 19-tym października r. b., o godzinie 
1-ej po południu, odbędzie się ogólne zebranie człon
ków synagogi na Tlomackiem w celu dopełnienia 
wyborów trzech członków komitetu i dwóch przed
stawicieli zgromadzenia.

=. Przypominamy, iż ostateczny termin nadsyła
nia projektów na pomnik Kazimierza Sarbiewskiego, 
mający stanąć w kościele archikatedralnym w War
szawie, upływa z dniem 1-ym października r. b.
= Z teatru i muzyki.
* Niektórzy artyśoi dramatu, komedji i baletu wnie

śli Najwyżej podanie z prośbą, aby im wolno było 
każdemu oddzielnie wnieść zaległe składki emery
talne i powrócić do ogólnych praw emerytalnych, 
z pod których w roku 1864-ym teatr wykluczony zo
stał.

Wprawdzie przed kilkoma laty prawa te zostały 
przywrócone, ale z warunkiem, nie pozwalającym 
z nich korzystać, mianowicie, aby zalegle składki 
zostały wniesione do kasy emerytalnej jednocześnie 
za wszystkich artystów teatralnych, czego nie była 
w stanie uczynić ani instytucja ani znakomita wię
kszość artystów.

Tym sposobem zamkniętą została możność korzy
stania z emerytury nawet dla tych artystów, którzy 
byli w możności wnieść zaległe składki i pragnęli to 
uczynić, aby do praw powrócić.

Podane obecnie za pośrednictwem b. prezesa tea
trów, ochmistrza N. Dworu p. Mucbanowa, prośby 
odniosły pożądany skutek i ci z artystów, których 
stać na zapłacenie zaległości, będą mogli prawa eme
rytalne odzyskać.

* Dziś w teatrze Letnim odbyła się próba z ko- 
medji Paillerona „Świat nudów”, w której jutro 
w roli księżnej wystąpi gościnnie p. Antonina Hoff- 
manowa.

* Józef Rychter bawi obecnie w Warszawie.
Podobno gościnne występy zasłużonego artysty 

odbędą się po wyjeździe p. Hoffmanowej.
* Kierunek „Napoju miłosnego’ objął p. Rebi- 

czek.
Reżyserować operą bodzie p. Kozieradzki.
* Dramaty Wł. Okońskiego (Świętochowskiego) 

„Helvia”, „Antea” i „Na targu" przełożone zostały 
przez p. Walerję Leliwa Hryniewską na język wło
ski.

Pracę swoją pani H. dedykowała Kraszewskiemu.
= Z muzeum pszczelniczego.
Zapisy uczniów i uczennic na naukę praktyczną 

pszczelnictwa na przyszły rok szkolny przyjmują 
się od dnia wczorajszego.

’Wykłady rozpoczną się dnia l-go listopada r. b,
= Nowość.
Na kolejach warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej 

urządzono w Jednym z wagonów salonowych dzwo
nek Abakanowicza.

W ten sposób pasażerowie, chcąc zawołać- usługu 
jącego w wagonie, nie będą już zmuszeni udawać się 
do jego przedziału.

Dzwonek wspomniany kwalifikuje się jaknajle- 
piej do funkcji w wagonach, działa bowiem bez ba- 
ter ji, której utrzymywanie w wagonie narażałoby na 1 
rozmaite niedogodności i szkody. J

Podobno i inne koleje mają u siebie tę praktyczną 
nowość zaprowadzić.

= Z Wisły.
Poziom wody w Wiśle nie przestaje się ciągle obni

żać i w przeciągu ostatnich dni trzech spadł znowu 
o dwa cale.

Dnia dzisiejszego zrana wodostan wskazywał Już 
tylko 19 cali nad zero.

Tak niski stan wody o tej porze, na schyłku wrze
śnia, należy do prawdziwych, dawno już niespostrze- 
ganych osobliwości. 

= Polubownie.
Donosiliśmy przed kilkoma tygodniami o oszustwie 

jednego z kupców wiu, który kilku gościom podał 
wino krymskie zamiast szampańskiego.

Kupiec na uczyniony zarzut oburzył się niesły
chanie, lecz kiedy sprawa o oszustwo została wnie
sioną do sędziego pokoju i subjekta powołano na 
świadka, nastąpiła zmiana frontu.

Wczoraj, na dwa dni przed terminem sprawy, ku
piec udał się z pokorną prośbą do panów K. i M., pro
sząc o umorzenie sprawy.

Powodzi dali się nakłonić, lecz z warunkiem, iż 
kupiec na rzecz pewnej ubogiej rodziny złoży 300 
rubli.

Kupiec chętnie wyliczył żądaną sumę i sprawę 
umorzono. ___

— Minjaturowy hazard.
Na wielu bufetach restauracyjnych spostrzegamy 

rulety...
Narzędzie, płatające niemałe figle w Monaco, tu 

bywa używane do gry o... wódkę lub potrawy.
Pomimo tak niewinnego celu, ruleta wytrząsa z 

kieszeni niejednego hazardującego się spore grosze.
= Klub żebraków.
Na starej Pradze istnieje szynkownia, w której 

zbierają się na hulanki... żebracy.
Przykry, lecz ciekawy widok przedstawia grono 

wszelkiego rodzaju ofiar miłosierdzia publicznego, 
pijące, grające w bilard lub wykrzykujące wesoło w 
otoczeniu butelek i kieliszków...

= Mały rycerz.
W dniu wczorajszym kilka osób było świadkami 

oryginalnej sceny, jaka się rozegrała w Saskim 
ogrodzie.

W alei od Królewskiej bawiło się dwoje dziecia
ków: chłopczyk dziesięcioletni i dziewczynka o parę 
lat młodsza.

Opiekunka dziewczynki, jak się później przeko
nano, bona niemka, chciała przejść na drugą stronę 
ogrodu, dziecko jednak prosiło o pozostanie na miej
scu, gdyż tam miała przyjść wkrótce jego matka.

Bona, ani myśląc przychylić się do prośby dziew
czynki, zniecierpliwiona uderzyła ją parasolką przez 
plecy...

— Jak pani śmiesz bić Zosię—wola zirytowanym 
głosem malec—zabraniam tego stanowczo!

Bona, rozdrażniona jeszcze bardziej tą opozycją, 
wymierzyła dziecku potężnego klapsa.

Wówczas chłopczyk wyrywa z rąk kobiety para
solkę i stanąwszy w jednej chwili na ławce, poczyna 
bić bonę po twarzy i rękach.

Bona usiłuje odepchnąć malca, lecz ten dobywa o- 
statnich sił i razem ze swoją przeciwniczką upada 
na ziemię.

Na to właśnie nadeszła pani G., matka chłopca.
Bona wytoczyła sprawę oskarżając malca, lecz w 

Jego obronie stanęli dwaj panowie, którzy od począt
ku byli świadkami całego zajścia.

Mały rycerz, walczący w obronie swej „małej da
my" wyszedł z tryumfem, a rodzice Zosi o postępo
waniu zapalczywej bony otrzymali zaraz wiadomość.

= Na cmentarzu.
W dniu wczorajszym na cmentarzu powązkow

skim pani K. przy składaniu do grobu trumny jej 
męża zemdlała.

Jakaś jejmość w pobliżu stojąca dopomogła dwom 
panom rozpiąć zemdlona i natychmiast odeszła, za
powiadając, iż przyniesie wody.

Więcej się jednak nie pokazała, a pani K., przy
szedłszy do przytomności, zauważyła brak portmo
netki ze 187 rs. 

m Podv»uo«ni«,
W bramie domu nr 12 na Świętojerakiąi poćrzuewo kilko

dniowe niemowlę płot żeńskiej, owinięte w papier.
Podrzutka odesłano do szpitala Dzieciątka Jezus
=* Wypadek z ogniem.
W dniu wczorajszym, około godziny 6-e| po południu, w 

domu pod arem 251A przy ulicy Mosk iewskiej na Pradze, w 
jednem z mieszkań zapaliła się od silnie rozpalonego plac* 
kuelumnego ściana- . .. .

Wezwany na ratunek oddział praski straży ogniowej wy
słał topornlków, którzy, rozebrawszy piee i wyrąbawszy ścia
nę, ogień ugasili. 

=» WypadW —Na Wspólnej pani R„ wysiadając z doroż
ki, potknęła sin o stopień powozu 1 upadla tulr nleezceęłllwie, 
ii złamała aoue w kostce i zraniła się w czoło.

= Starożytna świątynia.
Kościół parafjalny w Żelechowie, w powiecie błoń

skim, w gubernji warszawskiej, stoi już przeszło 
cztery wieki.

Pomimo starości, świątynia jest bardzo dobrze u- 
trzymana, dzięki troskliwości ks. proboszcza Peł
ki, za którego staraniem odnowiono ją niedawno 
s gruntu.

Cmentarze kościelny i grzebalny otoczono są mu- 
rem, co zabezpiecza utrzymanie porządku-

= Szkoła łowicka.
Korespondent nasz z Łowicza donosi, iż szkoła re

alna łowicka liczy obecnie 310-iu uczniów.
Mianowicie klasa pierwsza ma 40-tu uczniów, dru

ga 70-iu, trzecia 76-iu, czwarta 48-in, piąta 24-ch, 
szósta 31 i siódma 25-iu.

Wakanse są jeszcze w klasie 2-ej, 4-eJ i 5-ej.
5= Więzienie kieleckie.
Oprócz istniejącej przy więzieniu kieleckiem przę

dzalni, otwarto w r. z. fabrykę wyrobów koszykar
skich, a to w celu polepszenia bytu aresztantów i 
podniesienia ich moralności,

Roli arai koszy karski emi zajmuje się 50-ciu wię
źniów, pobierających po 5 kop. dziennie.

W dni niedzielne i świąteczne po nabożeństwie ka 
polan więzienny miewa nauki religijne, więźniom zaś 
umiejącym czytać dozwala się czytania książek du- 
chowno-moralnych.

Oprócz tego przy kieleckiem więzieniu istnieje 
szkoła dla małoletnich przestępców.

= Wielki pożar,
Korespondent nasz z wileńskiego pisze co nastę

puje:
„Niedbale i niedokładnie urządzone piece i komi

ny bywają częstokroć przyczyną wielkich strat i nie
szczęść.

W d. 16-ym b. m. w dobrach P., w powiecie wilej- 
skim, należących do p. 8., powstał ogień z komina i 
w przeciągu kilku godzin zniszczył wszystkie zabu
dowania folwarczne.

Dzień bardzo wietrzny sprzyjał szerzeniu się o- 
gnia, którego niepodobna było ugasić.

Z szybkością błyskawicy palące się głownie prze
nosiły sie z dachu na dach, ogarniając w jednej 
chwili całą budowlę płomieniem.

Szczęściem, iż bydło znajdowało się na polu.
Zaledwo zdołano wyratować kilka wozów owsa i 

fortepian.
Spłonęły stodoły pełne zboża, dom mieszkalny, o- 

bory i stajnie.
Dziś tylko zgliszcza świadczą o bytności dworu w 

tern miejscu.
Pogorzelisko dymi jeszcze, a znękana rodzina p. S. 

schroniła się tymczasowo do krewnych, mieszkają
cych w sąsiedztwie.

Klęska* jest tem większą, iż przypadła w jesieni, 
gdy wszystkie zapasy zimowe były już w stodole, o 
odbudowaniu się też przed zimą mowy być nie może.

Liczni sąsiedzi zapewne zecłicą przyjść z pomocą 
p. S. 1 wedle możności przyłożą się do ulżenia mu 
w nieszczęściu.

Już nawet kilku zacnych obywateli zajęło się go
rąco tą sprawą.

W czasie pożaru zbiegły się tłumy włościan {izrae
litów z miasteczka, ale wielu z nich, zamiast ratun
ku, myślało jak skorzystać z ogólnego popłochu i 
przerażenia.

Smutny to objaw moralności.*

ZE ŚWIATA
X Chrzest. Trzy córki znanego obywatela i prze

mysłowca krakowskiego, Gustawa Barucha, przeszły w 
tych dniach na łono kościoła rzymsko-katolickiego.

X Według dzienników krakowskich, saliny wieli
ckie zwiedzał w tych dniach p. minister komunikacyj 
admirał Possiet. Osobliwości Krakowa oglądać miał 
również jenerał Czerewin.

X Natalja Janotówna, wracając z Zakopanego do 
Londynu, zatrzymała się czas jakiś w Krakowie.

X Dyrekcja teafru lwowskiego rozpoczęła już 
przygotowania około wystawienia opary Żeleńskiego 
„Konrad Wallenrod”, o której ukończeniu przed kilko
ma dniami wspominaliśmy. Zaangażowano już parę sil 
wokalnych i przystąpiono do sporządzenia wystawy- 
Powinszować energji,

X Nowość Na scenie paryskiego teatru Chńtelet 
daną będzie wkrótce n«wa feerie p. t, „Kwoka o zl°' 
tych jajach”. Z oryginalnym tytułem idzie w parz6 
prześwietna wystawa. Zwłaszcza ma się niezwykłą 
wspaniałością odznaczać scena , światcl”, gdzie olbrzy
mie zwierciadła użyte zostaną jako re ektory ty#iącłl 
lamp elektrycznych.

X Kara, wymierzona przeciwko I-arji Colotnbier, 
słynnej autorce pamfletu „Sarah Barnum”, zmniejszę' 
ną została ■ 3-ech miesięcy więzienia na dwa tygodm0
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pobytu w hydropatycznym zakładzie dra Barde. To się i 
rozumie)... wody i jeszcze raz wody, leczącej tego ro
dzaju podrażnienia nerwowe i hallucynacje!

X Na wyprzedaży galerji fifalborough, trwającej 
.już rok cały, dopiero dwa wybitniejsze sprzedano płó
tna, W ręce prywatne przeszły obrazy Rubensa i wi
zerunek artysty, oraz portret Heleny Fourment. Za 
pierwszy zapłacił ongi ich dotychczasowy właściciel 
760,000 fr., drugi kosztował go 650,000 fr.

X Nowa linja kolei podziemnej przecięła Londyn 
od wschodnich przedmieści do City. Przestrzeń jej 
wynosi 1,200 yardów a koszta budowy wyniosły 
1,043,000 f. st. . . ,

X Krok dalej. Emancypacyjne dążności białogłów 
nowy odniosły tryumf, a właściwie dwa tryumfy. Oto 
ekscentryczna amerykanka z Montrealu, niejaka pa.ni 
King, inaugurowała nową modę w ubraniu mewie- 
ściem... Nowość zwie się: „przedzielona spódniczka i 
jest niczem innem jeno naszeroi, męskiemi „uzupełnie
niami” ubrania. Pani King z całą odwagą defiluje po 
mieście w... szarawarach i podobno znalazła już na- 
śladowniczek sporo. Secundo w Bawarji zaczynają 
powoływać kobiety na stanowiska... harfiarek w ka
pelach wojskowych. Powinszować!

X Niejaki Iwan Jakowlewicz, brzydki, ryży, głupi 
i wiele innych jeszcze tego rodzaju „zalet’ posiadają
cy, napierał się ciągle, jak opowiada Kur. poza., o 
wiersz do albumu. Znudzony i zniecierpliwiony Pu
szkin napisał mu w koficu te złośliwe słowa w „sztam
buchu”:

Vous etes Jean, 
Vous ćtes Jacques. 
Vous etea roux, 
Vous ćtes sot, 

Mais vous n’etes pas, mon cher, 
Jean Jacques Rousseau...

!1 1 i. . ---------- ' 11 - ■—....... ■
JW efccr olo s’J

f W dniu 23-lm września r. b., to jest we wtorek, zmnrła 
ś. p. Marylka Fudakowska, w wieku lat trzy. Wyprowa
dzenie zwłok z kościoła św. Aleksandra na cmentarz powąz
kowski nastąpi we czwartek, to jest dnia 25-go b. m., o go
dzinie 10-ej zrana, o ezem stroskani rodzice zawiadamiają 
krewnych, przyjaciół i znajomych. —3021—

f W sobotę, to jest dnia 27-go września r. b., o godzinie 
11-ej w kościele na Powązkach odprawiać się będzie nabo
żeństwo za duszę ś. p. Emanuela i Wandy Wolff, a po na
bożeństwie nastąpi przeniesienie zwłok do grobu familijnego. 
Na smutny ten obrzęd pozostała wdowa wraz z dziećmi za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych. 3—3008—
f Z powodu 4-tej rocznicy śmierci ś. p. Walerji z Thifemów 

Harasimowicz, odbędzie się w kościele św. Antoniego 
przy ulicy Senatorskiej, w piątek, to jest dnia 26-go wrze
śnia, o godzinie 9-ej rano, żałobne nabożeństwo, na które po
zostały mąż wraz z dziećmi, zaprasza krewnych, znajomych 

życzliwych . —3009—
-j W dniu 25-ym września, to jest we ezwartek, o godzi
nie 10-ej zrana, jako w rocznicę śmierci ś. p. Aleksego 
Dobieckiego, w kościele św. Krzyża przed wielkim ołta
rzem, odprawioną będzie żałobna wotywa za spokój jego du
szy, na którą pozostała żona zaprasza krewnych i znajo
mych. —3013
f W dniu 26-ym września, to jest w piątek, o godzinie 

8-ej zrana w kościele Narodzenia Najśw. Marji Panny na 
Lesznie, odbędzie się msza żałobna za duszę ś. p. Teofila 
Sikorskiego, na którą pozostałe dzieci zapraszają kre
wnych, przyjaciół i znajomych. —3017—
t Z powodu imienin przypadających w dniu 29-ym wrze

śnia r. b., odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój duszy 
ś. p. Michała Sołtykiewicza, magistra farmacji, w piątek, 
to jest dnia 26-go b. m. w kościele św. Antoniego przy ulicy 
Senatorskiej, o godzinie 10 i pół zrana, na które pozostała 
żona z synem zaprasza krewnych i znajomych. —3016

j- Dnia 25-go września, to jest we czwartek, jako w dniu 
imienin ś. p. Aurelji Gano, odprawi się nabożeństwo w ko
ściele powązkowskim o godzinie 9-ej rano, o ozem rektor 
kościoła rodzinę zmarłej zawiadamia. —3023—

Z Cesarstwa.
) Fsterabwnj 22-go września. — Petersburskija wie- 
domosti dowiadują sie, że miejsce posła angielskiego 

Konstantynopolu, forda Dufferina, mianowanego 
■wice-królem Indyj, zajmie się Thornton, dzisiejszy 
poseł przy dworze rosyjskim. Na miejsce zaś tego 
ostatniego przyjedzie prawdopodobnie sir E. Morie, 
cieszący się szezególnem zaufaniem królowej Wi
ktorji.

Petersburg 22-go września. — Od pani dni gości 
tu znowu po raz drugi od bardzo niedawnego czasu 
redaktor Moskowskich wiedomostl, p. Kątków.

Petersburg 22-go września. — Dziennikom tutej
szym donoszą z Saratowa o krwaweni zajściu miedzy 
kolonistami a rosyjskimi włościanami we wsi Ro- 
wno, nieopodal od Saratowa. Bójka wywiązała się 
1 tego powodu, że miejscowy uriadnik, widząc kolo
nistów bawiących się grą o pieniądze i chcąc temu 

położyć tamą, raz i drugi zabrał z przed grających 
pieniądze. Jeden z kolonistów uderzył uriadnika, • 
za jego przykładem poszli inni niemcy. Krzyk bi
tego usłyszeli włościanie rosyjscy i wystąpili w jego 
obronie, używszy do tego kijów i kamieni. Koloni
ści zaś wzięli się do broni. Ztąd wywiązała się for
malna bitwa, która trwała od godziny 2 ej po połu
dniu do następnego rana, a ustała dopiero kiedy niem
cy opuścili pole bitwy, biegnąc na ratunek płonące
go a umyślnie podobno podpalonego domu. Ofiarą 
bójki, prócz mnóstwa poranionych, padło podobno do 
dwudziestu ludzi. Tak krwawe to zajście opowia
da Echo.

Petersburg 22-go września. — Z Wiatki donoszą 
pod dniem 21-ym b. m., że już od tygodnia trwają 
tam zimna, a codziennie spada duży śnieg. Ziemia 
marznie. Niedojrzale jare zboże i ogrodowizny prze
padają na pniu. Roboty w polach wstrzymane.

Moskwa 22-go września.—Wobec powtarzających 
się znowu wieści o przywróceniu nanowo wymiany 
biletów kredytowych na brzęczącą monetę, Moskow- 
skija wiedomosti występują bardzo ostro przeciwko 
takiemu finansowemu środkowi. „Jakiż rezultat 
przyniesie podobna finansowa operacja? pyta się rze
czony dziennik. Naturalnie, że taki sam jak był w r. 
1864, to jest jeszcze większe obniżenie wartości rubla 
kredytowego. Rubel kredytowy; mający około 1-go 
maja r. 1862-go, przed rozpoczęciem wymiany, kop. 
90 wartości, w listopadzie r. 1864-go, po ukończeniu 
wymiany, spad! do kop. 77*/2. Trudno i w obecnym 
czasie spodziewać się lepszego rezultatu. Nabywa- 
iąc z banku państwa półimperjały po rs. 8, a może 
i taniej, giełdowi spekulanci zbywają potem też sa
me półimperjały bankowi państwa, kiedy się okaże 
potrzeba złota na zagraniczne wypłaty, może po rs. 
9 za sztukę. W każdym razie nie podlega wątpli
wości, że wymiana ustanie niebawem a rubel kredy
towy jeszcze bardziej spadnie w cenie, jak nas o tem 
przekonywa doświadczenie, powzięte z finansowej o- 
peracji przeprowadzonej dwadzieścia lat temu. Po 
cóż więc chwytać się środków, o których się wie z gó
ry, że przynoszą straty dla kraju i prowadzą nas 
prosto do ruiny?*’’ „Dowodzenia te, pisze na to Po
woje wremia, są interesujące zwłaszcza z tego wzglę
du, że Moskowskija wiedomostl mają zazwyczaj bar
dzo dokładne informacje o wszelkich projektach mi- 
nisterjuin finansów i bardzo bacznie je śledzą.” ■

Moskwa 22-go września. — Hr. Piotr Kutuzow wy- 1 
stąpił w Russkim kurjerze z artykułem, będącym i 
odpowiedzią na świeży artykuł Moskowskich wiedo- ' 
mosti, w którym te ostatnie dowodzą, że wszelkie u- 
stępstwo, zrobione polakom w celu dojścia do trwałe
go modus vivendi, byłoby zdradą. „W tem wszys- 
tkiem — pisze hr. K. — byłoby dużo komizmu, gdy
by jednocześnie nie było i wiele zuchwalstwa wzglę
dem rządu rosyjskiego2 znajdującego się teraz w 
stosunku do narodowości polskiej nie w położeniu 
„strony wojującej”, lecz w położeniu opiekuna naro
du polskiego pod cieniem rosyjskich praw państwo
wych w ogóle i tej dzisiejszej polityki rządowej, w 
której program wchodzi, jak widzimy, ustanowienie 
spokojnego i na wzajemnem poszanowaniu opartego 
modus vivendi z polskim katolicyzmem i z polskim 
rozsądnym patrjotyzmem. Zachodzi teraz pytanie, 
czy w takich usiłowaniach przeprowadzenia właśnie 
teraz swoich polakożerczych tendencyj nie należy u- 
patry wać objawu przeciwrządowego? Zresztą w tem 
właśnie leży cała dobra strona. Sprzeciwieństwo 
między rządowym modus vivendi z narodowością 
polską a wymaganiami p. Katkowa dowodzi braku 
powagi jego dziennika, w który nie przestają jesz
cze wierzyć krótkowzroczni i niedoświadczeni ludzie 
ku większemu zmartwieniu swojemu i społeczeństwa 
rosyjskiego.” Nie wiemy, jakie cele miał hr. Kutu
zow, występując w ten sposób przeciw Moskowskim 
wiedomostiom, faktem jednak jest, że za to Nowoje 
wremja i inne pisma tegoż pokroju rzuciły na niego 
gromy i klątwy i za to jego wrzekome polonofilstwo 
zrobiły go nieomal zdrajcą stanu.

• Z OSTATNIEJ POCZTY.
Berlin 22-go września. — Książę Bismark udał się 

z hrabią Wilhelmem Bismarkiem dziś po południu 
do Friedrichsruhe,

Kolonja 22-go września.—Cesarz Wilhelm przyjął 
dzisiaj w Euskirchen paradę 8 go korpusu gwardji 
i wśród frenetycznych objawów zapału przeprowa
dzi! na koniu przed cesarzową Augustą kilka puł
ków. Wiadomość, podana przez Rheinisch- Westpha- 
lische Ztg o poślizgnięciu się i zachorzeniu cesarza, 
okazała się przeto mylną.

Brukseli* 22-go września. — Dzisiaj wzmocniona 
załoga Brukseili przez cały dzień stała pod bronią, 
podobnież jak gwardja obywatelska. Nad hotelem 
„Stowarzyszenia liberalnego” powiewa flaga żałobna.

Londyn 22 go września.—-Hrabia Herbert Bismark 
przybył tu dzisiaj zrana i udał sie w dalszą podróż 
do Szkocji.

„KURJEBA WARSZAWSKIEGO”.

Wiedeń 24-go września.
Utrzymują tu, iż Rosja przyłączyła się do protestu 

mocarstw przeciw wstrzymaniu amortyzacji długu 
egipskiego.

liruksella 24-go września,
W dniu wczorajszym, jako w rocznicę rewolucji r. 

1830-go, pojawiły się znowu demonstracje uliczne. 
Tłum zebrany przed redakcją gazety Le Patriotę 
rozpędzili żandarmi. W ręce policji wpadły pisemka 
partji socjalistycznej, wzywające lud do łączenia się 
z niedawno utworzoną ligą republikańską,

Londyn 24-go września.
W następstwie zjazdu skierniewickiego oczekują 

tutaj nadejścia noty trzech gabinetów, żądającej, a- 
żeby Anglja przystąpiła do wspólnych kroków prze
ciw anarchizmowi. Odpowiedź tutejszego rządu 
brzmiałaby odmownie, ponieważ Gladstone przyjął 
pewne zobowiązania wobec stowarzyszeń radykal
nych.

Konstantynopol 24,-go września.
W bezpośredniem sąsiedztwie Konstantynopola 

rząd rosyjski zakupił w Maltepe grunt pod budowę 
klasztoru.

Petersburg 24-go września,
Prawitdstwiennyj wiestnik publikuje Najwyżej 

zatwierdzoną decyzję komitetu ministrów, orzekają 
cą prolongatę akcyzy cukrowej do dnia 1-go grudnia 
1884-go r.

Petersburg 24 go września.
Z powodu zgodzenia się wszystkich kolei żela

znych, z wyłączeniem tylko moskiewsko-kozłowskiej 
i kursko-kijowskiej, na znaczne obniżenie taryfy za 
przewóz bydła, od przyszłej wiosny wstrzymane być 
ma zupełnie przepędzanie go partjami.

Clxolera,.
Ostatnia poczt*.

Parył 22-go września. — W ostatnich 24-ćh go
dzinach zmarło w departamencie Wschodnich Pire
nejów na cholerę osób 6, w Tuluzie jedna. W Hi- 
szpanji w tymże* czasie zmarło osób 9, z tych jedna 
w Getafe pod Madrytem.

Rzym 22-go września. — Biuletyn cholery z dnia 
21-go b. m. opiewa: W mieście Neapolu zachorowało 
osób 305, zmarło 161, na prowincji zachorowało 57, 
zmarło 33. Dalej zmarło w prowincjach: Aquila 2 
osoby, Avellino 2, Bergano 11, Cremona 4, Cuneo 14, 
Ferrara 2, Genua 9 (z tego w Spezzji 7), Parmie 3, 
Rovigo 3.

Neapol 23-go września. — Od dnia 21-go do 22-go 
b. m., godziny 4 ej po południu, zachorowało tutaj 
na cholerę osób 241, zmarło 114*.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
— Stałemu prenumeratorowi z ul. Przejazd i p. 

A. Cr.—Bracia, o których sz. panowie zapytujecie, na 
zywają się Biertumpfel.

— Panu Pawłowi T.—Niektóre tylko kursa uni
wersyteckie bywają litografowane i mogą być przez 
każdego nabywane, o ile zbywa egzemplarzy po rozda
niu abonentom. Cena bywa różną, zależy bowiem od 
objętości i innych warunków. Szczegółowych infor- 
macyj, które kursa mianowicie są litografowane, zasię
gnąć można od któregokolwiek studenta właściwego 
wydziału,

— Stelli.—Albo to prawda?
— Anonymowi z Dzikiej. — Gdzieźlndziej jak nie 

do kosza?l
-— Panu M. N. z Karmelickiej.—Wiadome rozpo

rządzenie wyklucza wzmiankowane książki z czytelni 
publicznych, a więc i z czytelni przy bibljotece głó
wnej. Prawdopodobnie jednak poważnemu pracowni, 
kowi, potrzebującemu ich do studjum naukowego, z u. 
względnienia zarządu bibljoteki wydane być mogą. 
Branie książek do domu dozwolonem jest za złożeniem 
kaucji odpowiedniej pieniężnej ich wartości. Szczegó
łowych co do tego informacyj udziela każdemu kance- 
larja bibljoteki w godzinach biurowych.

— Prenumeratorowi z Tamki.—W Moskwie nie— 
raczej w Odessie.

— Panu J. N. K. z ul. Smolnej.—Za granicą naj
lepszy w Freiburgu. O egzaminach - fepnych udzieli 
odpowiedzi kancelarja instytutu, d . j wprost na
leży adresować.



GIEŁDA
dnia 24-go urześnia 1884-go roku.

Nie zmieniły się od wczoraj wskazówki nerlińskie 
gdyż notowanie urzędowe wczorajsze poparte zostało 
szacowaniami porannemi niezmiennemi i obiecujące- 
mi płacić 207 m. za 100 rs. na dostawę końcomie- 
sięczną.

Natomiast zmianie uległy warunki miejscowe i to 
zmianie dosyć znacznej. Podczas gdy w ostatnich 
dniach podaż była znaczna, gdyż wczoraj jeden z 
bankierów sprzedawał bardzo znaczne ilości, dziś 
objawił się dosyć silny pokup, przy mniejszej i jak 
zwykle w takich razach, wstrzemięźliwej podaży.

Jedna z poważnych instytucyj bankowych kupo
wała bardzo wiele. Mówimy „bardzo”, stosunkowo 
do ostatnich, wprawdzie od kilku tygodni zwykłych 
drobnych sum.

Popyt ten zwiększają zwykłe zapotrzebowania i 
zakup ze strony Banku polskiego na pokrycie — wy
wołał dążenie zwyżkowe, tak, iż kursa walut obcych 
podniosły się nieco — równając się, a nawet prze
wyższając początkowe wczorajsze.

Równa je to z notowaniami berlińskiemi za doli
czeniem kosztów tranzakcyj, tak, że po długich u- 
stęystwach stoimy dziś w normalnym stosunku do 
równi berlińskiej.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 
48.50 bez tranzakcyj. Krótkoterminowe 48.42'/, 
w żądaniu, płacone były 48.32'/, i 48.35, a w koń
cu 4*8.37'/,, przy wstrzemięźliwości od sprzedaży i 
chęci kupna.

Na pomniejsze miasta niemieckie 48.35 za dłu
goterminowe w niewielkich ilościach płacono.

Na Londyn 9.82 — o 1 kop. wyżej żądano, lecz 
kupców nie było.

Na Paryż 39.20 żądano, 39.10 płacono.
Na Wiedeń jak wczoraj po 81.15 ofiarowano, 80.90 

5 80.95 płacono.
Papiery prawie bez zmiany.
Listy likwidacyjne 87.50 i 87.25 wedle wielkości 

odcinków żądano. Za małe 87 płacono i po tej eo
nie niewielkie ilości kupić zdołano.

Pożyczka wschodnia 94.25 w żądaniu z powodu 
objawianych żądań. Do tranzakcyj jednak nie do
szło.

Listy zastawne ziemskie 97.20, 97.10 i 97 w 
serji 1, 96.35, 96.35 i 96.20 za III żądano. Za małe 
III serji 96 z trudem płacono.

Listy zastawne miejskie 94.50, 92.60, 92.30 i 92 
bez ruchu.

Listy łódzkie 84.50, 83.75, 82.75 nominalnie noto
wano.

Obligi miejskie po 90.80 ofiarowano.
Akcje bez rnebu.
Godzina 12'Ą. Usposobienie dosyć mocne. Kursa 

końcowe nie zmienione.
J. Wł.

FVKAc’ CEPES’
trzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu 22-ym września roku 1884-go, a niedorę- 
czonych adresatom z powodu niedokładnych adresów: 

Zelman Gorinsztejn,—Salomon Gandz, Dzika,—Dr 
Bund, hotel Briihl,—Wielebny ojciec Maurycy Wil
czyński,—Szpadrowski,—Nowomiła 22, Gorthu Ga- 
wrochowskiemu,—Nowy-Świat 53,—Podporucznik Bo
rzenko,—Inżenier Wurcel, Wspólna 34,—Nowogrodz
ka 28, Paul—Ordynacka 23, Jan Perkowski,—Abram 
Rubinsztejn,— Jenerał Wierowkin, dom gubernatora.

T E T F fi.
WIELKI. Dziś: „Meluzyna (występ p. Marji Giu- 

ri). Jutro: „Narzeczeni” i „Wesele w Ojcowie" (wy
konane przez uczniów szkoły baletu/.-— LETNI (w o- 
grodzie Saskim). Dziś: „Iskierka” i „Trzpiotka”. 
Jutro: „Świat nudów” (występ p. Hofmanowej).— 
NOWY (przy ulicy Królewskiej). Dziś: „Wesoła woj
na”- Jutro: „Miodowe miesiące” i „Zemsta pana 
Martin”.

— Przypominamy, iż w dniu jutrzejszym w tea
trze Eldorado dane będzie widowisko na benefis 
Józefa Cybulskiego, reżysera komedji, złożone ze 
sztuk: „Marcowy kawaler”, „Werbel domowy”, „Zło
ty cielec” i „Płaczka i śmieszek”. Widowisko za
kończy mazur w cztery pary „Hulaj dusza!” (1093

KANTOR VEEKs^V 

Goldstein i Tachauer, A rakowskie-Frzcdmiescie UJ, 
asekuruje ross. premjowe pożyczki od amortyzacji po
Tabele krajowe i zagraniczne wszelkich losów i po. 
życzek do przejrzenia dla Sł pubL bezpłatnie. (4)

T) 

n 

r

— Echa muzycznego i teatralnego 
NN-ra 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 i 51 wy
szły w przeciągu miesiąca Lipca, Sierpnia i Września 
i zawierają:
Jul. Ad. Święcicki. Teatr współczesny na wschodzie. 
Walerja Marrene. Tragedja człowieka.

„ Salambo, obraz Żmurki.
Dr Piotr Chmielowrki. Stan dramaturgji polskiej w 

XVI stuleciu.
„ Jan Kochanowski (studjum).

W. Korotuński. Jan Kochanowski (wspomnienie). _ 
Juljusz Słowacki. Samuel Zborowski (dramat z nie- 

drukowanego nigdzie dotąd manuskryptu).
Wojciech Gerson. Sielanka, obraz Stryjowskiego. 
Jan Karłowicz. Uroczystość w Bayreucie.
Wł. Bogusławski. WalerjaNiewiarowska (sylwetka). 
Juljan Łętowski. Stanisław Koźmian (sylwetka). 
T. Jeske-Choiński. Adolf Willbrandt (sylwetka). 
Kazimierz Kaszewski. Edw’ard Lubowski (sylwetka). 
St. M. Rzętkowski. Józef Kościelski (sylwetka). 
Maurycy Karasouski. Robert Schumann (studjum). 
Bronisł. Zawadzki. Antonina Hoffmann (sylwetka). 

O teatrach ogródkowych. 
Opera.
Przegląd dramatyczny (w ka

żdym numerze).
Jan Kleczyński. Zakopane i jego pieśni (z nutami). 

„ Bibljografja muzyczna.
„ Wiktor Masse (sylwetka).

A. Przegląd muzyczny (w każdym numerze;. 
Bolesław Brus. „Echa muzyczne” (opowiadanie). 
Wiktor Gomulicki. Szekspir (wiersz).

„ Pawie piórka (noweleta).
„ „U wspólnego stołu” (krytyka).

Br. Rajchman. Elektryczność w teatrze.
Czesław. Na koncercie (wiersz Carmen Silvy).
Cello. Mozajka.
Guyau. Sprzeczność nauki ze sztuką (streścił J. KI.). 
Michał Bałucki. Z Krakowa.
A. Rzążewski. Z Paryża.
Henryk Meilhac. Księżna (komedja) przekład Br. Z. 
Guy de Maupassant. Złodziej (nowella).
Alf. Daudet. Marja Assunta (nowella). 
Paweł Heyse. Nino i Maso (nowella).
Katechizm teatralny. Kartka z pamiętników aktora. 
Juljusz Lau. Pamiętnik Szefa Klaki.
Ryszard Wagner. Ź mojej wędrówki.
Marjan Gawalewicz. Teatr amatorski (kilka uwag). 
Wzór y teatr w Peszcie.
Program sezonu paryskiego 1884'5.

lllustracje: Stanislaw Kożmian (portret), Jó
zef Kościelski (portret), Nowy portret Mozarta, Sie
lanka obraz Stryjowskiego, Walerja Niewiarowska 
(portret), Teatr „Nowa Alhambra” w Londynie, Jan 
Kochanowski (portret), Adolf Wilbrandt (portret), 
Antonina Hoffmanowa (portret), Edward Lubowski 
(portret), Robert Schumann (portret), Ostatni pacierz 
dziewczyny (Grabowskiego), Skrzypce Sabały.

Nuty:
St. Moniuszko. Kłębuszek (słowa Wojewódzkiego.)

„ Korale (pieśń).
J. J. Paderewski. Album Tatrzańskie Nr 3.

„ . Nr 4.
J. Kleczyński.. Pieśni Zakopańskie.
H. Jarecki. Szkice charakterystyczne (Nr 3 i 4). 
Silas. Gawot (na fortepian).
Reinecke. Funerale „
F. Hiller. All’antico (op. 137).
E. Schutt. Arja (op. 13 Nr 4) (na fortepian).
Hemmleb.. Na koncercie (Słowa Carmen Sylvy, kró

lowej rumuńskiej).
Cena prenumeraty kwartalnej rs. 2, z prze

syłką rs. 2 k. 50.
Adres redakcji: Warszawa, Senatorska 18. (1079)

— Kantor Kurjera Warszawskiego przyjmuje pre
numeratę w ilości 10 rs., z przesyłką pocztową 11 rs. 
na Mapę poglądowy Królestwa Eol
skiego p. Jadwigi Woycickiej.

Mapa ta obejmuje, oprócz zwykłych szczegó
łów geograficznych, także wiadomości o bogactwach 
kopalnych ziemi, wszelkiego rodzaju gałęziach prze
mysłu, uprawie roli, typach ludowych i t. p. Słowem 
mapa uzewnętrznia całe życie społeczno-ekonomiczne 
kraju, dając dokładne wyobrażenie o głównych jego 
właściwościach. Po zamknięciu prenumeraty cena 
mapy wyniesie 15 rs. Mapa* wyjdzie w pierwszym 
kwartale r. 1885-go. (992)

__ Doktor medycyny Sipniewski wrócił do 
Warszawy. Marszałkowska 16B. (2984)

— Maison-Pheniac, zakład form pa
pierowych na ulicy Niecałej, przeniesio
ny jest zpod nr. porf nr f 8 na tejże ulicy. (994

__ Pani Karolina Hurst udziela lekcyj an
gielskiego. Adresy przyjmuje kantor Kurjera dla 
p. Hurst. (2970)

— Wszelkie encyklopedje muszą być co lat kilka. 
wznawiane, nie zawsze bowiem suplementa wystar
czają. Encyklopedje fłłrockhausa i Meyera 
przed paru laty nowe edycje rozpoczęły, obecnie zaś 
zaczęło wychodzić nowe, zupełnie przerobione i uzu
pełnione wydanie Encyklopedji Spamera 
pod tytułem:

Hlustrirtes Conversations-Eeactkon 
fur das Volk,
której wydanie 1 sze setki tysięcy prenumeratorów, 
w swoim czasie liczyło.

Nowe to wydanie wyjdzie w 8-u tomach, a Ency- 
klopedja pomieniona ma tę nad innemi wyższość, ze 
każdy artykuł posiada odpowiednią illustrację. Illu- 
stracje są wyborne, po części drzew oryty, po częścP 
zaś kolorowane, dzieło zawierać będzie około 6,000 
illustracyj i kompletny *at as geografi
czny. Nietylko starszy człowiek, uczony lub 
artysta — ale każdy uczący się młodzieniec znajdzie 
w niem nietylko treść stosownie obrobioną, ale i 
mnóstwo illustracyj z historji, bjografji, nauk przy
rodzonych, przedmiotów sztuki i rękodzieł, modeli 
maszyn i t. p.

To więc nadaje dziełu temu tę niesłychaną popu
larność, zwłaszcza, że jest nadzwyczaj tanie, że wy
chodzi zeszytami co dwa tygodnie, a zeszyt Je
den kosztuje tylko kop. 85. Staje się więc 
przystępnym dla każdego.

Księgarnia E. Hdsick’a, ulica Senatorska nr 
496, otrzymała wydane dotąd zeszyty i specjalnie 
jest upoważnioną do przyjmowania przedpłaty na 
powyższe dzieło. (1050)

Teraźniejszość.
Nowe to czasopismo wychodzić będzie w języku 

polskim w dwunastu zeszytach rocznie w rozmiarze 
od trzech do czterech arkuszy druku każdy.

Na treść składać się będą obok przekładów rosyj-* 
skich dzieł Szygaryna artykuły ekonomiczne i spo
łeczne, oraz bezstronna i beznamiętna kronika 
źniejszych wypadków tyczących się warunków m. 
scowego bytu społecznego, oraz powieści i dramaty.

Prenumerata roczna za 12 zeszytów, wynosi tak. 
w Warszawie z odnoszeniem do domów jak i na pro
wincji z przesyłką pocztową rs. 3 kop. 50, półrocz
nie rs. 1 kop. 75, cena jednego egzemplarza kop. 30. 
przyjmuje się w biurze redakcji w Warszawie ulica! 
Mazowiecka nr. 4, oraz we wszystkich księgarniach.’

Zeszyt pierwszy już wyszedł.
Główny skład w biurze redakcji. (1028)

OGŁOSZENIE
Bank polski podąje do powszechnej wiadomości,' 

że w dniu 15 (27) października r. b., i następnych 
o godzinie 11-ej rano, odbywać się będzie w skła
dach bankowych przy ulicy Nowogrodzkiej licyta
cja na sprzedaż różnych towarów w tychże składach 
zastawionych a we właściwym czasie nie wykupio
nych, oraz kawałków starej blachy, drzewa i ró
żnych przedmiotów wyszlych z użycia.

Sprzedaż odbywać się będzie za gotowe pieniądze 
zaraz po przybiciu płacić się mające.

Zalicytowane przedmioty mają być bezzwłocznie 
zabrane z magazynu za wyłączeniem starej blachy i 
drzewa, których odbiór dokonany być winien najpó
źniej w przeciągu trzech dni od dnia zalicytowania.

Przytem Bank polski nadmienia, że prolongata za
stawów uskuteczniać się będzie tylko do dnia 5 (17) 
października r. b. włącznie.

Wice-prezes Banku (podpisano) A. Nagórny. 
1089) Naczelnik kancelarji (podp.) L. Moczrski.

Eaniz polslzi
podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że 
w miejsce zagubionego dowodu depozytowego za nr 
10162, wydanego p. Mikołajowi Mau na złożone 
przezeń do depozytu Banku polskiego 6°/0 listy za
stawne wileńskie na sumę rs. 9,000 wydany został 
temuż panu Mau duplikat rzeczonego dowodu za nr.i 
16624. Wskutek tego zagubiony dowód uważa się 
jako umorzony i nie mający żadnej wartości.

Wice-prezes Banku (podpisano) A. Nagórny. 
1090) Naczelnik kancelarji (podp.) L. Moczarski.

Do sprzedania
jeden z większych składów pościeli i bieli
zny pościelowej, położony w najlepszym pun
kcie" miasta, dobrze prosperujący, jest dla ważnych 
powodów do zbycie na przystępnych Warunkach.

Wiadomość u pp. Hajchman i Freudler* 
Senatorska 1S. (1084)

— Eleganckie, suche i ciepłe mieszkanie (du
ży salon i 6 pokoi) na 1-m piętrze z balkonem zaraz 
do wynajęcia bardzo tanio. Obożna nr 1. (973).



Dr Jan Dylewski 
powrócił do Warszawy, przyjmuje chorych na oczy 
w mieszkania (hotel Saski nr 111) od 3—5 po połu
dniu i w Lecznicy II od 11—12 codziennie. (1066)

— Uniwersytecka klinika oczna, mie
szcząca się czasowo w szpitalu św. Rocha. Profesor 
Wolfring udziela porady chorym na oczy /rea- 
platnie codziennie od 12 do l1// (1058)

— Poszukiwaną jest wiadomość gdzieby się znaj
dował obraz p. Brodowskiego p. t. „IW® kulig". 
Posiadacz proszony jest o złożenie adresu swego w 
kantorze Kur jera warszawskiego pod wyrazem

:2951) Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

— Xotariusz Landau powrócił do 
ar sza wy. (2979)

— Adam JPerl, adwokat przysięgły, powrócił 
z zagranicy (Żelazna Brama nr 3). (2978)

jan Tysńka, adwokat przysięgły, po- , 
Warszawy. Przeiazdll.

— Szaniawski, adwokat przysięgły, powrócił 
(Długa 23, Eldorado). (2954)

— Budowniczy Ap. Xieniewski przeprowa
dził się na ulicę Smoluą nr 15. (2986)

— Antoni Osuchowski, adwokat przysięgły, 
powrócił do Warszawy (Miodowa 14). (3018).

W składzie G. Edmunda
na rogu Marszałkowskiej i Próżnej otrzymują się 
codzień świeże winogrona kuracyjne bo
deńskie. (3001)

— •Tuljan Tyihka,»dml
wrócił do Warszawy. Przejazd 11. (2956)

Teressa Grodzicka, 
właścicielka magazynu mód, wróciła z zagranicy i 
sprowadziła najświeższe modele na nadchodzący se
zon; także fasony, pióra i różne fantazje i sprzedaje 
po cenach bardzo niskich. (2995)

Szeroka Freta nr fi.

Łaźnia parowa zwana pod Blacha,
Nowy Zjazd nr 2623 otwartą będzie w niedzielę 
dnia 16 (28) września- (3019)

Zakład kąpielowy pod „Rusałką” 
ulica Przejazd nr 9, otwarty będzie w niedzielę 
dnia kfi (28) września. (3020)

lir Karol Zagórski
zamieszkał przy ulicy Alleje •Jerozolimskie 
nr 5, JL Przyjmuje chorych od 4—6 po południu. 
(Choroby chirurgiczne'.______ C2974)

Kąpiele Antokol 
na Pradze przy rogu ulicy Brukowej i bulwaru wi
ślanego otwarte w dniu dzisiejszym dla użytku pu
blicznego. Prysznice, wanny od k. 25 i łaźnie od k. 
6 zasilane wodą wiślaną z forwateru. Tamże do wy
najęcia bufet, oraz mieszkanie świeżo odrestaurowa
ne, położone w najzdrowszej miejscowości z prześli
cznym widokiem na Wisłę i Warszawę, składa ące 
się z 6 pokoi. Komunikacja tramwajowa. (2948)

Z końe. giełdy
płac.

ter.

90 80

9425
‘>4.25
94.25

d. 
m.

97.20
‘7.—
94.50
92.60
92 30 
.-2.—
84.50 
87.55
87 25

Km lielij wnnisBej
Dnia 24-go września 1(84 r.

w Warsz.
Banku dysk, w Warsz.

i w Łodzi 
warsz. To w. ub. od ognia 
warsz. Tow. labr. eukru 
Tow. lab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. lab. cukru 
Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Tow. zakł. przędz. Zaw.

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk.
Londyn 1 funt stert. ,
Paryż 100 franków „
Wiedeń 100 gnid. „

Papiery publiczne:
5% Listy z. nowe z r. 1869

p P n w*
Listy zast m. Warsz. serji 1

: , ’ ni
* * * iv

Listy zast m. Łodzi serji 1 
47, Listy likwidacyjne duże 

w „ małe
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 

, „* „ 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II rs. 100
III , " rs. 100
Listy wileńskie długoter. .

Akcje i obligacje:
Obligacje miasta Wrarazawy
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100
Akeje dr. żet warsz.-b. rs. 100 

■ Akeje dr. żet warsz. - teresnol.
Akcje dr. żel. fabryczno-łódzk.
Akcje Banku handl — "r
Akcje Banku dysk.
Akcje Banku handl
Akeje-------"------- '
Akcje
Akcje 

'Akcje 
Akcje 
'Akeje

żąd.
48.42 */i
9.82

39.20
81.15

Wartość kuponów:
Od Listów zast nowych 5% kop. 127T/»-
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 24Ó5/I8.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 198'7i8.
Od Listów likwidacyjnych kop. 1244/,.

Cena okowity:
z dnia 24-go września 1884 roku.

Cena okowity nieuregulowana.

NA PLACU WITKOWSKIEGOl
Dnia 24go września 1884 r.

Pud Korzec
od do od do

Pszen. 242—250 sm. i ord.
kopiejek

_ — —
» „ pstra > dobra — — 650 660
w białci • . « ,— — — 700

. -i .. wyb. (nowa) 
Zyto wyborowe" 232 funt. .

— »<•» 700
■ — ■ — 525 530

„ średnie (nowe) . . — — 510 520
„ wadliwe................ — _ 450 —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f — _ - -
Owies (nowy) . . . 141 1 — _ 315 350
Gryka....................  202 f _ _ _
Rzepik letni .... — — _ ■

„ zimowy 212 funt — — _ _
Rzepak rapos zim. 212 i. — _ _ __
Groch polny 262 funt _ _
Ziemniaki........................ - __
Masło świeże funt . . . _ __ _

„ solone pud .... _ _
Siana pud........................ _ _ _ __
Słomy pud........................ _ _ _
Drzewo opał. twar. s. kub. — _ _ _

„ „ miękkie ,, — — — —

jW Długa Nr 30, wprost hotelu Polskiego.

\ • ■■

Szkółki drzew , ‘, hodowla róż i łgk
dóbr Kóstritz w Turyngji (Niemcy).

JMF" Katalogi róż gratis i franco. 'Wf 1979R

Obicia ,
krajowe, francuskie i angielskie w najświeższych deseniach i gu
ście. ROLETY do okien, drelichowe, płócienne, drewniane i ko
lorowe. CERATY, GZYMSY, CHODNIKI i WYCIERACZ

KI kokosowe, w wielkim wyborze poleca

W. Muszewski, 
flawBiej J. różański.

Cukiernia i Restauracja
ńd?r^>nC’ti° Z nowym Bilardem w domu własnym, wjednem z miast
turlnv/h^C^’ °b°'£ Poezt}, Ppwodu interesów familijnych, jest do sprzedania na do- 
mość^w y»ił»EX’ł» rnMA^«8£Ledan* razem z dom«m lub też oddzielnie. Wiado
ma " Zakładzie Cukierniczym p. KAROLA SOMMER, Chłodna X 8.

Magazyn Ubiorów Męzkich

NA RATY

on u
jeden lat 4, drugi 5, bardzo rosłe, do sprze
dania, przyszły ze wsi, można ję widzieć w 
Alei Ujazdowskiej M 12, stangret Mateusz 
pokaże. 3164

Lekcje tańców
udzielani u siebie i po domach prywatnych._
Elektoralna >¥» 28.—Puchałę ki. 3153

W tych dniach opuściło prasę i sprzedaje 
się we wszystkich księgarniach dziełko p. t.: 

KILKA I WAG 
nastręczonych dziełem księdza Mar- 

jana Morawskiego p. t: 
Filozof ja i jej zadanie, 

przedstawił 
Józef Billewicz C. Ph. 

Cena 50 kop.
SKŁAD GŁÓWNY w KSIĘGARNI

Gebethnera i Wolffa
w Warszawie. 2271r

19u: -gę w ązsotm 7 «u4«mojh nona 
•unąsjod 1 unąsnu uiap-Rf^.f.M z ‘pusjd 1 j.fzaiiur 

‘jtMęm etzpaq oiumojuujS Xpzuq ‘nąojM 
/ojuzoi zoq iaSisanu ąsezs m zj ‘ąirj ‘tuaq’os 
-ods uiXuotzojuuXM wXzsmouPbu upnzpn ‘bjjXzSC naw

Fabryka Zwierciadeł i Ram 
Maurycego Silberberga 
fi fi RfflRSKA 6 fi 
y przeniesiona z T’oinackip (J

Lekcje języka 
francuzkiego i nicmeckiego 

udziela się.—Złota 23, stróż wskaże. 3163

Miodowa 6, obok składu 
aptecznego,

odznacza się zręcznym i wy- 
studjowanym Krojem a 0- 
bok starannego i eleganckie
go wykończenia cenami za
chęcająco przystępnemu Go
towa robota również korzy
stnie do nabycia.—Na pro
wincję sposób brania miary 
wysyła. 2782

i

Garnitur mebli jesionowych, kanapa, "2 Mele 
i 6 krzeseł, w Hotelu Dziekanka, 2-e piętro, 
mieszkania Na 4. 3162

JW" Mam honor zawiadomić, że ***3

MAGAZYN UBIORÓW 
żałobnych i pośmiertnych 
istniejący od lat kilkn przy ulicy Senatorskiej 
Ną 18, pód firmą Fijałkowskich, z dniem 30 
YYrześnia r. b., przenoszę na plac 
S-go Aleksandra & 2, róg ui. Wspól
nej, na 1 piętro od frontu, a powię
kszywszy takowy oddziałem trumien 
metalowych, prowadzić będę pod moją fir
mą, pod nazwą: Warszawskiego Maga
zynu żałobnego i pogrzebowego. 2319R

Zdzisław Fijałkowski.
WIELKI 
Wybór 

zagranicznych 
Fortepianów, Pianin i Harmonij w skła
dzie A. WERNER, Senatorska 26 16, róg 
Bielańskiej—Sprzedaż i wynajem. 3149 

OGŁOSZENIE.
W dniu 14 (26) Września, o godzinie 12-ej, 

będą sprzedawać się

Konie wyranżerowane
Grodzieńskiego Huzarskiego pułku na koć skin. 
targu na Pradze.___________ 3157

Cebule kwiatowe!
Szanownym miłośnikom flory, mamy honot 

donieść, iż nadszedł transport cebul kwia
towych holenderskich, jako to: Hiacyntów. 
Tulipanów, 'facetów, Narcyzów i t. p.

Polecamy również znaczny wybór cel ul 
kwiatowych gruntowych, własnej produkcji, 
jako to: Hiacyntów, Tulipanów w wielu b. 
pięknych odmianach, Narcyzów żółtych i bia
łych pachnących, Krokusów i wiciu innych, 
oraz Piwonji.

Sprzedaż cebul kwiatowych grantowych, 
kończy się z początkiem Listopada, doniczkowych 
zaś z początkiem Grudnia.

Bracia Hoser,
3159 Jerozolimska 27.

Dla Dam’!!
Pracownia, ubiorów damskich ANNY, mie

szcząca się przy ulicy Dzielnej X 7 lit. 53., 
drugi dom od ulicy Karmelickiej zawiadamia, 
iż powiększywszy znacznie personel praco
wni,} jest w możności przyjmować do roboty 
i wykończać punktualnie podług najśwież
szych, z Paryża otrzymanych żurnali, su
knie, okrycia, wyprawy ślubne i wszel
kie, w zakres krawiectwa damskiego wcho
dzące obstalunki, po cenach najprzystępniej
szych.

Panie z prowincji, trCT. 
sobistego zgłaszania się do przymierzania, 
mieć podług najświeższych fasonów wykoń
czone, a elegancko leżące suknie, raczą po 
bliższe informacje zgłaszać się listownie pod 
adresem: „pracownia ubiorów damskich Anny, 
Dzielna 7 lit. B., w Warszawie11.

^

^



KRAKOWSKIE-PRZEDJIIEŚCIE Ar 1, obok kościoła Krzyża.

w
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a BADEŃSKIE WINOGRONA,
Od dnia 10 Września otrzymujemy Badeńskie Winogrona do kuracji używane, i takowe 

; 'll już stale codziennie do handlu naszego nadchodzić będą.
Zawiadamiając o tem naszych Sz. Odbiorców w miejscu i na prowincji, nadmieniamy, że 

winogrona każdodziennie u nas nabywać można na kosze, w ilościach z góry zamówionych, aby 
M bez przerwy każdy handel mógł swoim klijentom odpowiednio żądaną ilość dostarczyć.

Sprzedaż detaliczna na kosze i funty, od godziny 8-ej rano.
Ka abonamenta z odsyłką do domów przyjmuje handel zamówienia.

Dwie Nieruchomości
Ni 1549W i 1549Z, 

pierwsza przy rogu ulic: Chmielnej i Twar
dej, a druga przyległa do pierwszej, przy ul. 
Chmielnej, sprzedane zostaną przez subha- 
stacię 2 (14) Października r. b., począwszy 
od godziny 10 zrana, w wydziale IV tutejsze
go Sądu Okręgowego.

Z bardzo niewielkim kapitałem można na
być te dwa zupełnie nowe trzy-piętrowe do
my. gdyż część szacunku może pozostać przy 
nówo-nabywcy i pierwszy dom obciążony jest 
pożyczką Towarzystwa Kredytowego Miej
skiego w ilości 24,000 rubli, a na drugim 
domu tej’ pożyczki niema, chociaż wyznaczo
ne m było 9,000 rs.

Pierwszy dom z 28 oknami od frontu na 
każdym piętrze, ma 42 lokale, a drugi dom 
z 10 oknami od frontu i z 3 oknami w oficy
nie, ma 20 lokali. — Licytacja rozpoeznie się 
od sumy jaką kto da. Dochod roczny brutto 
jest już teraz z obydwóch domów około 10,000 
rubli. 3152________

Ostrzeżenie.
Niniejszem ostrzegam, ażeby nikt, unikając 

straty, kwitów i weksli na moje imię wysta
wionych nie nabywał, gdyż takowych płacić 
nie będę. Wszelkie podobne dokumenty za 
podrobione przez oszustów ogłaszam, za któ
re żadnej nie przyjmuję odpowiedzialneiei.— 

Nowa-Praga dnia 23 Września 1884 r.

3156 Jakób Zabielski.
Do jednego z pierwszorzędnych magazynów 

kapeluszy inęzkich i damskich, potrzebne są 

(w PanieiiK 
młode, przyjemnej powierzchowności, dobrze 
wychowane, jako uczennice do sprzedaży, oraz 

Modniarka
do ubierania kapeluszy fantazyjnych, której 
się zapewnia stałe miejsce. — Wiadomość: ul. 
Chłodna M 53, u właściciela magazynów, od 
godz. 9—12 w południe, lub od 3—6 po po- 
łudniu. 3154

Nadaje on twarzom tę 
młodocianą barwę, ja
kiej żadna sztuka ludz
ka nadać nie zdoła, 
zwraca pożółkłej zmar
szczonej twarzy sprę
żystość, wybiela stop

niowo, wygubia zmarszczki i żółte plamy i nie 
pozostawia na twarzy śladów ubiegłego cza
su. Przy pomocy pudrn «La Beautó Im
mortelle,* zastępuje wszystkie najdoskonal
sze b 1 a n s z e i o ile użycie ich jest szko
dliwe, o tyle Odalisk jest zbawiennym dla 
starcia śladów zepsucia i uszkodzenia płci. 
Cena ra. 2 na prowincji, rs. 1 kop. 50 
w Warszawie, w perfumeriach: Kocha, Kra- 
kowskie-Przedmieście .V> S3; Leona, Npwo- 
Senatorska X 4; Dobrzańskiego,. Nowy-Swiat 
Jń 41; Lipinka, róg Wierzbowej i Niecałej. 
W Kijowie i Rydze w jego własnych skle
pach i filjach jego handlu.______

WAŻNA WIADOMOŚĆ!! 
dla Amatorów Ptaków.

Przybyłem z wielkim wyborem ga
dających Papug szarych i zielo
nych, białe Kakadu, amerykańskie 
Ptaki, Inseparables i Słowiki, 
oraz Mopsy, Pinczery, Buldogi 
j różne Małpy. — Nowo-Senatorska 
Hotel Litewski.

3102 Ernest PescheL

Pracownia
Sukień i Okryć damskich, oraz spe
cjalna pracownia ubiorków dziecin

nych

Marji Tatarkiewicz, 
przeniesioną została na ulicę Chmielną M 34, 
gdzie takowe wykonywa od najskromniejszych 
do najwykwintniejszych, po cenach przystę
pnych._________________________ 3151

Sąd Konsystorza Jeneralnego 
Archidyecezji Warszawskiej.

Na skutek prośby Tekli Bronisławy z Wyr- 
wiczów Gorczyckiej, działającej przed tutej
szym Sądem o unieważnienie' swego małżeń
stwa ze Stanisławem Aleksandrem Gorczy- 
ckim, wzywa każdego ktoby posiadał wiado
mość o miejscu zamieszkania rzeczonego Sta
nisława Aleksandra, syna Wojciecha Gor- 
ezyekiego, poprzednio fabrykanta kapeluszy, 
a ostatnio ajenta handlowego, któiy w mie
siącu Listopadzie 1883 r. wydalił się z War
szawy i z pobytu nie jest wiadomym, o udzie
lenie takowej tutejszemu Sądowi. — W War
szawie d. 10 (22) Września 1884 r. — Prezy- 
dujący Biskup Suffragan K. Ruszkiewicz. 
Pisarz Sądu Łs. Podolski.________ 3165

Jest do wynajęcia w każdym czasie

APARTAMENT
na 1-m piętrze, złożony z 12 pokojów, pasażu, 
kuchni, łazienki, pralni i innych wygód przy uL 
Czystej Jfe 4, Wiadomość u stróża. 3085 
icoiśr

wierzchowy i zdatny do zaprzęgu, maści ka- 
ręj, 5 lat mający, aprzedaje się w Uiazdow- 
ekieh Koszarach, u stajennego Katienki. 3133 

FalU watowane i na futrzo

AX* 20 Senatorska 20. "WU

Pióra Strusie i Fantazyjne
ŚWIEŻO NADESZŁE MODELE 
oraz własnego wyrobu, poleca najtaniej 

Fabryka Piór Strnsicli i Fantazyjnych

farbują się i piorą w całości, oraz wszelka 
garderoba, aksamity, dywany, porte
ry, pokrycia z mebli, materje w całych 
sztukach itp. wykonanie pośpieszne. Filja na 
Bednarskiej K 15. Fabryka na Żytniej 
20, obok kalwińskiego cmentarza. 229611

20 SENATORSKA 20 
wprost kościoła Ś~go Antoniego. Al aga- 
zynoin znaczne ustępstwa. Pranie, far
ba i fryzowanie, na sposób paryzki. 
Wielki wybór świeżo nadesłanych 
kwiatów paryzkich. 2234R

Bukiety stołowe, od kop. 50.
Bukiety ślubne, od a
Wieńce od n. 1 do io z szarfami
Girlandy loiifd Od iOJ. ,15.
Palmy po rs. 1,2.3 i 10,
w Ogrodzie w Hotelu Drezdeńskim, 
ulicą Długa & 30.3112

Fotojfrafje Hapide
na papierze, w ciągu paru godzin, wykony- 
wane są z wszelką dokładnością podobizny, 
od 40 kop. za 1 sztukę, 4 mniejsze ra. 1, 
fotografie zwyczajne od rs. 2 za tuzin i dro
żej, według żądaniu, z czem poleca się a^kład 
Fr. Rulewskiego, Chłodna J& 12, obok 
kościoła. 220*

jlojnWritae
najdą zaraz zajęcie w zakładzie litograflczno- 
artystycznym. Nowy-Swiat 36. Tamże przyj
mują się uczniowie. 3148 

otrzyma znalazca, który zwróci do binra ogło
szeń, zagiaioay w dniu 21 b. m., woreczek 
damski skórzany z pewną liczbą kluczyków.

Operatorka Odcisków 
upoważniona przez Urząd Lekarski, operuje naj
boleśniejsze odciski, w przeciągu kilku minut, 
bez bólu i ostrych narzędzi. Przyjmuje od 10 
do 12 i od 3 do 5 po poł.—Wspólna żś 26, lit. A.

Fabryka Fortepianów i Pianin 
J. KBrntODf i Syn, 

Plac Krasiński M 1,

3116

poleca się wielkim wyborem nowych fortepia
nów 1 pianin, jak również posiada używano 
fortepiany i pianina fabryki własnej, Pleyela, 
Kraiła i’Seiulera i Hofera. Fabryka przyjmu
je stare Fortepiany i Pianina w zamian na 
nowe z dopłatą. 2880

! Staniki trykotowe damskie I 

..JERSEY" 
gładkie, szamerowane, eleganckie ; , 
w wielkim wyborze poleca 

r Skład Bielizny i Pończoch y 
I J. NATANBLUTA, I 
K 22. SENATORSKA 22. $

Zaginął Kwit 
na Rs. 576, 

wystawiony dnia 25 lub 26 Sierpnia r. b. na 
karcie wizytowej Antoniego Żelisław- 
skiego i przez tegoż podpisany bez zleceniu. 
Zawiadamia się niniejszem, iż suma powyż
sza już zapłaconą została, a tem samem kwit 
rzeczony utracił swoje znaczenie i za niewa
żny uznany zostaje.

2308R Antoni Zelisławski.
Do wydzierżawienia zaraz

Lokal Fabryczny 
na wszelką fabrykę, z placem, mieszkaniem, 
Stajnią i wozownią. Wiadomość: Krakow.-kie- 
Przedmieśeie M 15, mieszkania 8. 3098

Oczekiwane

Bukiety Jakarta" i Wianki 
z kwiatów wususzoBYch, orax wianki meta Io
wę, nadeszły do Głównego Składu Zapałek

T. KOZŁOWSIUEGO,
Senatorska Nt 25.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 3115

będzie w NIED3 
: (28) Września.

PANNA
uzdolniona do kwiatów i Panna do strojó# 
potrzebne są na wyjazd. Hotel Polski Ji 72 
od godz. 7 do 9 zrana. _________ 3137

Nowo-otworzony

SM Win, Owticów i Delikatesów 
na rogu Marszałkowskiej i Próżnej, 

zaopatrzony został w wielki wybór owoców 
krajowych i zagranicznych, oraz marynat 
i konserwów.—Mam nadzieję, że umiarkowa
ne ceny, wyborowy towar i sumienne wywią
zywanie się z obstalunków. potrafią zjednać 
mi uznanie Szanownej Publiczności.

G. Edmund.
PS. Zamówienia z prowincji będą wysyła-* 

ne_zj>ierwszijjw^i___-____2ilL—.

Winogrona Badeńskie 
kuracyjne, 

otrzymuję codziennie Skład Win I Delikatesów 

§ A. Bocquet.
_£2---------------------------------Ł-------------------

Budynek na fabrykę | 
garbarnię, mydlarnię, lub t. p., z mieszkaniem 
i placem, jest do wynajęcia w całości lub 
częściowo za rogatkami Ząbkowskiemi przy 
szosie. Wiadomość w Biurze komisowem Łu- 
czyńskiego, Trębacka Jfe 1, róg Krak.-Przedtn.

Zakład Wyprzedaży i Kupna 

B. Korpaczewskiego, 
Nowy-Świat 42.

Wyprzedaje: 1) Suknie, okrycia, chustki, 
damskie mało używane. 2) Ubrania męzkie. 
3) Starożytności różne: porcelanę, bronzy, 
szkła, materje, zegary itp. przedmioty domo
wego użytku. Mający no sprzedaży podobne 
znajdą tamże miejsce zbytu. 742r

W środku miasta, przy zbiegu ulic pryn- 
cypalnych, do wynajęcia

Dom murowany, 
położony w ogrodzie, złożony z 12-tn pokoi 
mniejszych i większych, w tych duża eal»,t 
kuchni i innych części gospodarskich, zdatny 
na Zakład Gastronomiczny, Fotograficzny lub 
t. p,, do wynajęcia zaraz lub stosownie do 
umowy, interesowani zechcą składać adresy 
pod literami A. Z. w Biurze Ogłoszeń Raj- 
ohmana i Frendlera, Senatorska 18. 2284R

Ib sifc 
życzy! wynająć Ekwipażc 

tanio i eleganckie, 
niech się uda do kantoru wynajmu po
wozów Hotel Krakowski, uli- 
ca Bielańska.________________2141r

Do sprzedania

Drogie kamienie, zegarki (złote), złoto W 
srebro od najmniejszej do największej ilo

ści, do użytku i na stopienie. 2001R

Maszyna leżąca, 
ośmnasto-konna, z kotłem, w dobrym stanie,] 
r. armaturą.—Ulica Sosnowa J6 5. 2960

HENRYK JUW1LER (Jubiler),
59 Nowy-Swiat 59, 

obok Świętokrzyskiej, w mieszkaniu Ni 15. |
Pozostawiono do sprzedania

Karetę dwu-osobową,'
mało używaną, oraz Koczyk zdatny do wsi!
I miastu. Wiadomość powziąć można w fa
bryce powozów Karola Kergera, uli* 
ca Leszno Ni 6. 2250B 1
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korzystnych warunkach.

43K

Bałtyckie Towarzystwo Ubezpieczeń 
od Ognia w Rydze.

Biuro Generalnej Agentury na Królestwo Polskie, 
ulica Królewska Nr 37 w Warszawie,

Sukcesorowie Ł p. St. Baszczyńskiego. maja honor zawiadomić, że 
mm ram ■■

1AKIEHY ANGIELSKIE
olejne i spirytusowe,

Fabryka i Magazyn Obuwia Damskiego
STANISŁAWA BLECHSCHMIDT

■W ‘WARSZAWIE,
egzystuje od lat kilkunastu,—ubrudzona złotemi medalami w Frank

furcie w 1881 r. i w Moskwie 1882 r.
zawiadamia, iż F1LJA MAGAZYNU przeniesioną została z ulicy Czystej 
J* 2, do nowo-wybudowanego domu przy ulicy Krakowzkia-Przedmie- 
ście róg Trębackiej j (wprost Skweru) 1 zaopatrzoną została 
w wielki wybór gotowego obuwia damskiego i dziecinnego, odznacza
jącego si? gustem i trwałością.

2152^_________ C ENY PRZYSTĘPNE.

przy ulicy Chłodną] Xi 44 (800) w Warszawie, i 
bez żadnej zmiany, pod tąż samą firmą i pod kierunkiem wy
kwalifikowanego specjalisty, dawnego współpracownika firmy, 

nadal się prowadzi. t .
Zarazem fabryka posiadając w składach gweleh nocny zapas mebli geto- 

wych, przeniesionych z dawnego magazynu mebli przy ulicy MareiałkowskieJ, poleca 
je Szanownej klijenteli po cenach nader przystępnych, jak równie* przyjmuje wszel
kie obstalunki na roboty meblowe, tapioerskie, dekoracyjna, tmądsanie u mebla wenie 
całych mieszkań, tudzież kościelne, budowlane i posadzki.

Nadto zawiadamia pp. Stolarzy i Fabrykantów, ie posiada naaczny zapas 
ferklejdunków, kelsztosów i różnych listew kołowanych, om takawn podług danych 
wzorów pospiesznie wykonywa. 2268R

Magazyn Ubiorów Żałobnych 
Perfumerji i Galanterji

BRONISŁAWY GOPCZYCKIEJ i
poleca wybór Sukien żałobnych, od re. 12 i Kapeluszy od n. 2.50, ernz wy- 

bór Pertum, Krawatów i Rękawiczek krajowych i zagranicznych.

Marszałkowska Nr 69.______>lg5 |

ca ją po cenach fabrycznych

Agenci na Królestwo Polskie

JULJUSZ ROTWAND & Comp
w Warszawie, Orla 7.

SM JWit Mi Księcia 
MICHAŁA RADZIWIŁŁA, 

w Nieborowie, 
w Warszawie, ulica hr. Berga Nr 5, 

etrzymał znaczny wybór przedmiotów, jako to: wszelkiej wielkości Żardinier różnych stylów 
również Wazonów, Żyrandoli, Lamp, Zegarów, Półmisków, Talerzy, Donic do 
kwiatów, Przedmiotów biurkowych i toaletowych, Dzbanków, Caffetiere, Czajników 
Filiżanek chińskich, Pieców, Kominków, Posadzek, Tafelek ściennych, Filtrów. 
Myjników, i wiele przedmiotów do codziennego użytku.—Ornamentacja ozdobna. 227911

1223R

2279rf

Trumny Metalowe 19278
1 przybory do tychże, od skromnych do najozdobniejszyoh

w Składzie ALFREDA ORTHWEIN, ul. Czysta nr 6.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 19 Września (1 Października) r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali 

licvtaevjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje na 
jednoroczną dzierżawę t. j. od dnia 26 Września (8 Października) 1884 r., do takiejże daty 
188ó r., ponesji X 2490 w Warszawie, od summy rs. 900 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takową dzierżawę, złoży w czasie i miejscu wy
żej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na pa
pierze staniolowym ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem 
Lossy m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 90 i na koszta ogło
szenia rs. 12, które nie utrzymującemu się przy licytacji, będą zwrócone.

Warunki, są do przejrzenia w’wydziale Administracyjnym Magistratu każdo- 
dziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

<5.0 5-el^lars.cji:
Wskutek ogłoszenia z dnia . . . . podoję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję się wydzierżawić no rok jeden t. j.: od dnia 26 Września (8 Października) 1884 r.. do 
takiejże daty 1885 r., posesję li 2490 w Warszawie, za sumę rs. . . kop. . . rocznie (wypisać 
literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach licytacyjnych za-

Kwit na złożone w Kassie Miejskiej vadium rs. 90 i na koszta ogłoszenia rs. 12, 
przy niniejezem załączam. .... . , . . ,

Stałe moje zamieszkanie w . . . (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia . , .
(wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2298

Pióra Strusie i Fantazyjne.
ZPiezTxrszsL i xxeij d.awn.i©j szsu 

FABRYKA PIÓR STRUSICH, 
poleca obfite swe zapasy, po cenach bardzo nizkich lecz stałych, oraz 
przyjmuje pióra używane do prania 1 fryzowania.

EMANUEL SACHS.

„Balsam Bormanni”
zatwierdzony przez Radę Lekarską, przez Ministerjum Spraw We

wnętrznych, jako środek do użycia zewnętrznego przeciwko:

Cholerynie, Reumatyzmowi, Reumatycz
nemu bólowi zębów i łamaniu w kościach.

Cena za flaszkę rs. 1 kop. 20.
Liczne chlubne świadectwa i podziękowania, jakiemi zaszczycony 

został wynalazca, świadczą o zbawiennych skutkach użycia „Balsamu 
Bormanni. “

Dostać można we wszystkich Składach Materjalów Aptecznych, 
oraz w Aptekach w Warszawie i na prowincji. 2316R

1 ulica Królewska Nr 37 w Warszawie.

j MICHAŁ LANDAU
1 Zdolni Agenci poszukiwani ąą na bardzo korzystnych warunkat.

ze znanej fabryki JI4YDER BROTHERS wWCL« B;
TEHMAMPTOtf (w Anglji), utrzymują stale na składzie i polo- 1

LABOR!

N

CO-



Fabryka, Świętokrzyzka 24.

I
P A R YŻ- W A R SZA W A.

Jeden z pierwszych fabrykantów Kwiatów i Piór W' Paryżu, 
mający tam od lat 15 swój zakład, obeznany wszechstronnie i gruntownie 
ze wszjstkiemi specjalnościami tej fabrykacji, życzy sobie założyć 
w Warszawie wielki zakład wyrobów wyż wzmiankowanych 
i w tym celu szuka wspólnika lub wspólników.—Wiadomość: ulica Mar

szałkowska 57, mieszkania 5. 3166

Największa Parowa

PABLYKA
Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że przygo

towałem na bieżący sezon, największy wybór gorsetów, 
jakoto; szare, białe, czarne, pensowe i w różnych kolo
rach, z prawdziwemi fiszbinami i z imitacją, które od
znaczają się pięknym fasonem i trwałością wyrobu wła
snej mojej fabryki, istniejącej od lat 6 w tutejszym kra
ju, jako dostawcy na całą Rossję.

Z czem polecam się o łaskawą pamięć Szan. Dam. 
CESY PKiŁYlSTĘPME.

Z dniem 24 Września urządzoną została gj|

WYPRZEDAŻ 
różnych wysortowanych Ubiorów Dziecinnych 
po cenach znacznie zniżonych i trwać będzie do Soboty dnia 28-go Września, 

Szan. Publiczność. ^nna JPflIClik.
Krakowskie-Przedmieście Ni 15, dom hr. St. Potockiego.

2320R
r: ■;«** - C-ł 
fgJEMBKSK'T 
r.iŁ'.r.. Jgą

NAGRODY I MEDALE 
otrzymane na 

Wystawach 
w Europie i Ameryce. 

Wiedeń. 
Paryż .
Filadelfia
Londyn .
Petersburg 
Moskwa . 
Warszawa

. SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE,
Nowy-Świat doin własny Nr. 38

 Kasy moje konstruo* 
FLwane są z najlepszego 

materj ału i zzastosowa- 
niem najnowszych wy
nalazków. Wybór wiel
ki, ceny umiarkowane. 

Cenniki illustrowane 
z rozmiarami i wagą 
wysyłają się na żąda- 
nie gratis. 410

. . . 1873

. . . 1867

. . . 1876

. . . 1862 AM O

. . . 1870
. 1865, 1872 /Fjo,
. 1842, 1846 ( ®

1858. 1867. 1870. 1875

IT !! WYPRZEDAŻ!! -W
Z powodu zmiany lokalu wszystkie gotowe ubiory męzkie, znajdujące 

się w obecnym magazynie, wyprzedąję po cenach możliwie najniższych. 
1250R E5. Samet, senSffi^aa.

A*-.

Wazelina Virginia
jest najnowszym wynalazkiem ostatnich czasów i stanowi tłuszcz zupełnie obojętny, kwaśny, 
bez odoru, nie podlegający wpływowi powietrza i nie ulegający zepsuciu przez długie leżenie; 
z powodu tych zalet wybornie oddziaływa na skórę, nadaje jej połysk i elastyczność, nie 
dopuszczając schnięcia i pod jej działaniem pory pozostają otwarte i właściwie spełniają swą 
funkcję i płeć również nabiera życia i delikatności.

Ze względu na doniosłość tego czynnika, zaprowadziłem w mojej fabryce urządzeniu 
do dokładnego wytwarzania i rafinerji wazeliny, ażeby być w możności przyjąć odpowiedzial
ność za swoje wyroby.

Mam honor polecić Szanownej Publiczności następujące wyrobyi
4711 Creme wazelinowy, 
4711 Gold creme wazelinowy, 
4711 Pomadę wazelinową, 
4711 Jljdlo wazeiinowe, 

trwając w przekonaniu, że przetwory te zdołają wyrobić sobie stałe względy kupujących. 
Wszystkie wyroby jako cechę oryginalności, noszą Ji 4711.

Fabryka wody kolońskiej i perfumeryj 
Glockengasse Nr 4711

EEBD. MULHEX8 w Kolonji n. B. R2318

Nauka i wychowanie,
Osoba posiadająca język francuzki z kon

wersacją i wyższą muzykę, poszukuje od
powiedniego zatrudnienia. Stare-Miasto Ni 26, 
mieszkania 15.__________ 13933
Sltudent uniwersytetu poszukuje kondycji w 
(mieście lub na wsi. Oferty uprasza składać 

w kantorze Kur. Warąz, pod lit. Z. P. 2192 
Uarja Gruszczyńska b. artystka warszaw- 
lllsk.iej opery, udziela lekcje śpiewu i muzy
ki, mając własny fortepian, przyjmuje lekcje 
i domu. Złota )w 18, ni. 25, od g. 9 do 12. 
> auczycielka z patentem, udziela lekcje 
1| muzyki, oraz przysposabia panienki do za
kładów naukowych, metodą poglądową. Ulica 
Chmielna Ni 28a, mieszkania u, 14Q88 
potrzebny na wieś zaraz zdolny pedagog. 
I Zgłoszenia biuro ogłoszeń, Rajchmana i 
Frendlera pod lit. J. B._________ 2208_____
Francuzka patentowana udziela lekcje po 

rs. 3 miesięcznie. Jerozolimska 5A, szwaj- 
car wskaże. _________ ' 14314
poszukuje się jednej lub dwóch panienek 
1 w wieku około lat 14, do wspólnej prywa
tnej nauki Wiadomość przy ulicy Hożej Ni 12 
bez litery, na parterze z bramy na lewo. 14324 
Osoba z wyższem wykształceniem, posiada

jąca język francuzki na równi z polskim, 
literaturę obu narodów, poszukuje zajęcia. 0- 
ferty pod lit W. W., przyjmuje kantor Kur. 
Realista skończony poszukuje kortpetveyj.

Ciepła Iw. 4, mieszkania 5.'______ 14196
auka rękodzieł, dla kobiet. Marszałkowska 
Ni 53. Zaczynają się kursa kroju sukien. 

Strojów, krawatów. Przyjmują się zapisy na 
inne przedmioty.  13272
1 ekcje muzyki udziela na mieście i u sie- 
jjbie osoba posiadająca patent instytutu mu
zycznego, uczennica pierwszorzędnych nauczy
cieli. Bracka Ni 7, mieszkania 2. 14137
Student matematyki udziela lekcyj na go

dziny. Wiadomość w kiosku w ogrodzie 
Saskim. _ ________ 14311_____
Ijotrtebną jest bona do dzl cka w 3-m ro- 
I ku i do zajęcia się domem. M iadoinose: 
ulica, Świętojerska Ni 12 (bez litery), miesz
kania Ni 7, 2-e piętro od frontu.—  
i ngielka z Londynu udziela lekcyj na go- 
Ądziny. Chmielna )ś 1, mieszk. 20. 14218  
Dtudent wydziału prawnego, specjalista w 
[jjęzyku ruskim, udziela literatury polskiej i 
ruskiej, oraz wszystkich przedmiotów, wcho
dzących w zakres kursu gimnazjalnego. Żu
rawia Jft 21, mieszk. 12. _2197  
yauczycielka muzyki z dyplomem udziela 
4lekcyj u siebie i na mieście, przygotowuje 
do Instytutu Muz. z wykładem zasad muzyki. 
Wzpóiaa 28, Mieszkania 1A 13693

Student uniwersytetu udziela lekcyj wszy
stkich przedmiotów w zakresie kursu gi

mnazjalnego, oraz specjalnie języka ruskiego. 
Nowy-Świat M 63, skład tabaczny P. Salin- 
gera. 14299
Student uniwersytetu, biegły w matematy

ce, rosyjskim i jęz. starożytnych, udziela 
lekcyj i korepetycyj w zakresie gimnazjal
nym'. Bracka 5, m. 7. Zastać można od godz. 
3—5 po południu._______________ 2200
Jta rs. 5 miesięcznie nauczycielka muzyki z 
jpatentem, udziela lekcyj u siebie i na mie

ście. Żurawia 18, mieszk. 22, w oficynie.
Osoba w średnim wieku, z konwersacją 

francuzką i muzyką, potrzebna jest do dwóch 
panienek. Sowia 3, m. 10, od 10 do 2 po po
łudniu.________________________ 14431_____
potrzebną jest nauczycielka na, wieś, po- 
f siadająca języki: polski, rosyjski, francuzki 
niemiecki i muzykę. Bliższe objaśnienia: ul. 
Twarda )« 6, mieszk. N« 12, od piątku 14576 
I potrzebna jest niemka za mieszkanie z do- 

płatą. Solna Ni 18, m. 1. 14579
Vtudent prawa poszukuje lekcyj. Wspólna 
lijNi 4, mieszkania 5. 2247_____
1 iemka rodowita udziela lekeyj języka nie- 

mieć kiego, Nowogrodzka 5Ł 21, ni. 6. 14551
Nauczycielka z wyższym patentem gimtia- 
jjzjalnytn, udziela lekcje w domu i na mieście 
i przygotowywa do gimnazjum. Wiadomość: 
Nowy-Swint Ni 4, lokalu M 31. 14528
[dziclam historji, jeografji i nauk przyro- 

Jdzonych u siebie, na pensjach i prywatnie. 
Żurawia Ni 1, mieszk. 7. 14563
Bona niemka w średnim wieku, ewange- 

liezka, moralna. poszukuje miejsca w do
mu chrześcijańskim, do zarządu domu, albo 
matkowania dzieci. Adres: uhea Zielna Ni 34, 
drugie piętro, mieszk. Ni 6. 14575 
l (oszukuje miejsca w Warszawie lub na 
J wyjazd osoba z patentem, posiadająca grun
townie język francuzki z konwersacją, oraz 
ruski i niemiecki, jakoteż nauki klasyczne. 
Leszno N- 40. stróż wskaże. 14509
1/ orepetytor. Ża mieszkanie potrzebny jest 
Hkoreietytor 5-ej lub 6-ej klasy gimnazjum 
klasycznego, do 2-ch małych chłopczyków, 
uczęszczających do gimnazjum też klasyczne
go. Adres zostawić w kantorze niniejszego 
pisma lit. T. P._______________ 14511
Nauczycielka polka, posiadająca upowa- 
jążnienie władzy naukowej, konwersację 
francuzką, ruską, niemiecką, muzykę, peda
gogiczną metodą przysposabiała i przysposa
bia dzieci do gimnazjum, poszukuje lekcyj za 
stół, mieszkanie lub wynagrodzenie. Oferty 
przyjmuje: Marszałkowska Ni 53, w sklepie 
Rnńdo.

Bona rosjanka poszukuje miejsca do dzieci 
lub do towarzystwa. Wspólna Ni 16, m. 19. 
loda osoba inteligentna. wykształcona i 
ładnie pisząca, poszukuje lekeyj albo odpo

wiedniego zajęcia. Freta Ni 38, mieszkania 7, 
od 9 do 12. J4536 
Nauczycielka polka posiadająca język fran- 
j|cuzki, ni miecki i ruski bez konwi rsacji z 
muzyką, chce się umieścić na początki do 
dzieci. Wind, w kiosku na Chłodu j. 14523 
Francuzka z wyższym dyplomem, udziela 

lekcyj na mieście i u siebie. „Cours de con
versation,” Świętokrzyzka 14._______ 14508
Id z i e I am 1 e k c yj muzyki i języka Tańcu z- 

jkiego i niemieckiego. Wiadomość: Dzelńa
N> 9, mieszk, 1, dom Janeewieza. 14568 
Nauczycielka z wyższym patentem, po u- 
| kończeniu instytutu' w Petersburgu, poszu

kuje lekcyj. Wspólna 9, mieszk. 5, 14558
Studenl uniwersytetu pragnie przyiątTmiej- 

sce nauczyciela domowego na prowincji. Ła
skawe oferty przyjmuje się pod lit. L. R. H., 
w kantorze Kurjera.2260r

Posady i Prace.
Osoba znająca .się dobrze na gospodarstwie 

wiejskiem lub miejskiem, poszukuje miej
sca do dozoru domu. Ulica Podwal Ni 21, 
wiadomość w sklepie.  14461

dowa młoda z prowincji, polka, poszu
kuje miejsca u starszej osoby, do towa

rzystwa, lub zajęcia się gospodarstwem do- 
mówem, zaopiekowaniem się dziećmi, lub też 
miejsca w skicpie pieczywa i innem. w War
szawie lub na prowincji. Wiadomość: Nowo- 
Lpki Jfe 38D. oficyna, mieszk. 6. 14253
j omocnik handlowy, obecnie w kondycji, 
J chco zmienić posadę od 1-go Października 
albo od 1-go Listopada. Uprasza o oferty pod 
wyrazem „Warszawa,® w biurze ogłoszeń 
Rajchmana i Frendlera, Senatorska 18. 2176 
Wykwalifikowana pszezelarka, nsoba wy
li kształcona, poszukuje stałej posady w Kró
lestwie lub Cesarstwie. Może zarządzać dwie
ma lub trzema pasiekami położońonii w są
siedztwie. Wiejska 10, Fraskati, mieszkanie 
Sawickiej. Od godziny 10—2.  14256
(Człowiek młode, urzędnik instytucji finnn- 

jsowej, poszukuje zajęcia w godzinach po- 
biurowych jako korespondent. Włada na ró
wni językiem franeuzkim jak polskim. Oferty 
proszę składać w kantorze Kurjera pod lite
rami L. P. 14262

sobą w średnim wieku, z wychowaniem, 
znająca się doskonale na kuchni i zarzą

dzie domowym, życzy przyjąć iniejsee u poje- 
dyńczej osoby, lub matkowania dzieciom. O- 
ferty pod lit. C. FF., proszę złożyć w kanto- 

Kuriera Warszawskiego. 14194

Hanna kompletnie uzdolniona w krawiec-' 
I czyźnie, potrzebuj jest zaraz za dobrem 
wynagrodzeniem. Wspólna 34c, m. 12. 2243 
Człowiek energiczny posiadający około ru- 
Ijbli 2,000 kaucji, odpowiednią rekomendację, 
poszukuje pracy jako to: kasjera, magazynie
ra, inkasenta. Oferty pod lit. W. Z. 5. pro
szę składać w kantorze Kurjera Warszaw
skiego^ _____________ 14277
Potrzebną jest niańka niemka do trzyle- 
[ tniego chłopca, tylko z dobremi świadec
twami przyjętą będzie. Wiadomość: ul. Wa- 
liców J* 8. u właścicielki,__________ 14244
■ tona polka znająca szycie bielizny i inne 
llrobótki. pragnie przyjąć obowiązek do dzie
ci. Trębacka Ni domu 1, u państwa Janisze
wskich.' __________________________14363
(’hłopiec w wieku lat 15, z prowincji u- 

jkończywszy 3 klasy realne, poszukuje miej
sca jako uezeń w handlu towarów kolonial
nych. Łaskawe oferty proszę przesyłać do 
kantoru Kurjera Warszawskiego pod liter. 
K. H. 14354
I potrzebne są pannv zdatne do upięć, sta

ników. okryć,' salop'i futer. Ulica Marszał
kowska ,N> 56. 14048

francuzkiogo lub niemieckiego tłoma- 
/iczy student uniwersytetu. Wiadom. w kio- 
sku w ogrodzie Saskim. 2213
panny potrzebne są do maszyny Wilsona 
I do bielizny, uczennice ze wszystkiein i przy
chodnie. Ulica Furmańska Ni 8, mieszk. 75. 
ijotrzcbna sklepowa do filji piekarni z kau- 
I cją rs. 100. Wiadomość: ulica Śliska 42, 
w piekarni____________________ 14339____ _
jot zebny jest miody człowiek, z Aiibn m 

wykształceniem gimnazjalnem, do pomocy 
buehhalterowi w fabryce papieru, mogący ko
respondować po polsku, po rusku i po nie
miecku. Dobre rekomendacje wymagane ko
niecznie. Zgłaszać się listownie pod lit. N. N. N. 
do kantoru Kurjera War.  14327  
panna przyjemnej powierzchowności, pot rże
li bua jest do magazynu Henryka Cara, Mio
dowa Ń: 15. 14535.. . - ...... — I . 'I
Osoba w średnim wieku, z dobremi świa

dectwami, poszukuje obowiązku do wszyst
kiego. lub za gospodynię u pojedynczej oso
by. Wiadomość ulica Prosta Ni 1<>, miesz- 
kania 22.__________________14518_____
d jseba młoda, życzy przyj ić zaraz miejsce 
lido sklepu, jest obeznana z tym fachem, 
lub do zarządu domu w Warszawie albo na 
wyjazd. Pańska 46A, m. 39, 14510
| ekarz poszukiwany jest do' miasta pr«- 
Ijwincjonnlnego, liczącego 4,060 mieszkańcu*' 
i aptekę. Pensja stała, inne warunki bardzo 
korzystne. Bliższych szczegółów powziąć J** 
żna w kantorze oleiarnL Hoża 9.



iy etc?
13860

*0, i-9 put,^ itUH >

kupno i sprzedaż.

Dywany wschodnie, zachodnie, serwety, 
eh. uniki, pledy, kołdry różne „Najlepiej ku
pić," (w podwórzu), w składzie Giełżyńskie- 

S°, Marszałkowska 65. 29Ś9
garnitur cznrny i orzechowy, ozdo

bne urządzenie jadalnego pokoju, dębowe, 
oi‘az inne niebie i lustra, tremo i firanki", z6-u 
lokojów kompletne urządzenie, do sprzedania 
“•‘rdzo tanio, lub częściowo, przy ulicy Chmiel- 
®(,j w pałacu As 26. mieszkania 9, czwarty 
dom od rogu Marszałkowskiej, stróż wskaże. 
Bilard utvwanv dobry. 
IJMnkow. Solna 8.

Rządca domu któren już pełnił ten obowią
zek i ma kaucji kilkaset rs., zeehce złożyć 
śwój adres w kahtorźe powyższego pisma pod 

1 iterami W. K. .______ 14333
Potrzebny kasjer któryby mógł prowadzić 

rachunkowość W intereśie handiowym z kau
cją rs. 1500 do 2000 w gótowiżnie. Bliższą 
wiadomość o warunkach. Marszałkowska Aa 
47, m, 13, od.A~.gi iig-feyj-zityis—-14*84

Młody człowiek z prowincji, z kilkuletnią 
]|| praktyką sądową, życzy sobie znaleść za
jęcie w Warszawie, na dobrych warunkach, 
w razie potrzeby może złożyć kaucję. Oferty 
prosi składne w biurze oj-łożsteft Raichnianń 
i Frendlerft, Senatorska As 18, pod literami 
W. D. L. £255

JMlftPer - korespondent ż technicznem 
(wykształceniem, władający językiem pol

skim i niemieckim, poszukuje posady. Łaska- 
w‘e oferty proszę nadsyłać do biura ogłoszeń,
Senatorska 18, dha. Z._____ 22Ó2_____
VnT-inVdo atah ków i podręczne potrzebne. F Su “Tokrzyzka S 17. _______ 14583_____ ,
Itotritsbńa panny podręczne, do pracowni

sukien. Bielański 4, tn. 7,  14ę59 
i panny zdolno do staników, spódnic i ttpi- 
jjnnnla. 'potrzeba do magazynu żałobnego. 
Senatorska 18. 2251

Ijiotrzóbus są pńfiny do staników, kom
pletnie tizdatn one, podręczne 1 do nauki.

I. Godlewska. Maf-załkOW.-ka 57. 14521

Ijjotrzebna ha wieś pannit służąca, znającą 
•I się na sżyciu i prasowaniu. Zgłaszać się: 
hotel Rzymski Aś 6, od 8 do 10 rano, tylko 
we czwartek,14552

Izraeiitka poszukuje miejsca towarzyszki i 
wyręczenia pani domu lub do gospodarstwa 
albo do dzieci, Wiadomość kiosk, Karmelicka, 

'i rzodnik mogący dać hypoteerną-kaheję, 
(Jkilka. tysięcy fś., poszukuje zajęcia rządcy 
domu. Oferty uprasza składać A. Z., Marszał
kowska As 2d, mieszkania 8. 14530

Młodej osoby, miłej powierzchowności, po- 
jjjszuktije sio do konwersacji. Oferty w biu
rze ogłoszeń" Rajchmana i Frendlera. Sena
torska 18, pod lit. J. A. X. 14803  
T'slowiek M średnią edukacją i świiidectwą- 
fpni, poszuku e miejsca. Oferty uprasza Się 
składać w kantorze tegnż pisma pod lit. O. 7. 
r4lSOUA młoda Wydoskonalona w kroju su- 
Vkien damskich, ż kilkoletnlą praktyką, po
szukuje miejsca starszej panny w pracowni, 
lub domu prywatnym. Nowogrodzka 31, mie
szkania 11. 14522

Osoba w średnim wieku, znająca Gę na go
spodarstwie miąjskiem i wiejskietn i. na 
Szyciu, przytem mogąca udzielać początków 

nauk klasycznych i konwersację niemiecką, 
życz/ znaleźć śtosbwrte miejsce, Ofefty pro
szę składać w kiosku, róg Twardej i Ciepłej, 
pod literami A. Z. 3. , 14554 „
(Jot zebna jest panna zdolna do spódnic, 
£ Chmielna 3^. do pracowni AL Tatarkiewicz, 

otrzebho panny tló "kwiatów.
lewki A° 9.  14502 „

Młoda panienka, pńlka,"» dobfefto donut, ty- 
jfczv sobie przyjąć miejsce do towarzystwa 
lub do sklepu. Wiadomość w kiosku, przy uli
cy Karmelickiej.  , „ , 14524 
l)otrżebne są panny do sukień.Pańska 
| Afe 4, mieszkania 7.  14512  ,Ł
Uonra kucharka niemka. lubiąca porządek^ 

z dobrem! świadectwami, potrzebna na nil- 
cę Warecką 7, stróż wskażę. ... 14i>34 it 
Iżsobą kompletnie uzdolniona w kroju i u* 
'„pięciu chce zająć miejsce w magazynie. 
Oferty przyjmuje kantor Kurjerą pod lit. A. «_•

P otrzeSny rządca domu, katrnja rs. 2,oOO. 
Wiadomość:, róg Chłodnej i Żelaznej, sklep 
kolonjalny. 14573

', Za rs. 50 zbywa 
. „ 14141 _
Mm ? ’izywnno, rozmaite, tnnio, poleca za- 
j|.. Ind Wyłącznie używanych przedmiotów. 
acŁter* 1*l"*"* nar 

fortepiany szeicio-szpręjcowe nowo 1 uży- 
1 wane dó sprzedania, zamiany, wynajęcia, 
«per:icje, strojenia fortepianów, pianin itrzyL 

JlnJe fabryka fortepianów, Karwowski i syn 
1!,a 13485

Przy ulicy Freta pod AS 38/362, reszta nio- 
śpizedanych ruchomośei ogłoszonych, po
przednio, mianowicie: mebli, zegarów do na

bycia każdodżlennió od 2-*6 i biblioteka oko
ło tysiąc pięćset tomów, _ 2219

Fortepian krótki palisandrowy, za rs. 280 
do sprzedania. Świętokrzyska *25, in. 8,

(Garnitur mebli prawie nowy, jest do śprze- 
Jdania: sześć krzeseł, dwa foteliki, stół i 
kozetka. Ulicy Hoża M 11, mieszk. Jń 2. Mo- 

żua zastać ód godziny 1-ej do 4-ej. 14322  
I'meblowanie salonowe eleganckie, goto-
i we, z czarnego drzewa, z bronzami i bez.
Magazyn mebli" Piechowskiego, ullca Mar-
szałkowska X 60. , i ~
U“ o sprzedania fortepian, jednej z pier- 

wszotżędnyćh fabryk zagranicznych, z bar
dzo pięknym i melodyjnym tonem, zupełnie
świeży. Ogrodowa X 25, ód frontu, mlesk. 9,
do godziny 5 po południu. - -

Maszyna dó rznięcia"cnkrii, jest zaraz do 
sprśednnia. Wiadomość: Nowogrodzka Jf> 12,

w ^^'ępią- , ■— 44264
boźna M 1, mieszkania 12, sprzedają się- 
nowa suknia wełniana, kołnierz i mufka

skunksowe, kołdra flanelowa. 14251

|??.r*ePian do sprzedania za rs^ 60. Wspólna 
ŁJL14t jnieuk, 3.  13986
Łorteplan 7-oktnwowy, czarny, fasonu no* 

Cena umiarkowano. Piwna 9. ni, 10, 
r p,any tuP"i7 Marszałkowska M 48, 
A.magazvn in»w; 14211

gjj UltlCII, U, |)[<L
talna Jw 2, miaszk. 6. 14305

rortepiari za ts. hio czarny krótki, sprzo- 
* dajc, Marszałkowska X’ 48, stróż Wskąże.

/ theblo- 
sprzOdnniti,

Zło5 * * * * **

J’aeioiiy różne, lando małe uiywane, kare
ta na2 osoby,, wolanty, bryczki, są do sprze- 

ania, Plac Witkowskiego X 3. 18747

Smolarskich warsztatów 5, z narzędziami. 
Imało użyWartyćh, dó sprzedania. Windo- 
mośe .X 9, ..ulica Ostrowską., fi włąśe..dopiu.

- ■____ —.—,b— , ---
!L ołyska żelazna b. porziidiia, po zdrowem 
lldziecku, dó sprzedania t.-ihio. Dzielna JA 
“ m. 5, do 2-ej.  . 2212

irzy ulicy Freta pod 38/362, re-zta nie-

“ ----- • , - ----------- - 7.. ,

Skrzyneczka przeróżnych towarów nórym- 
jjberekich dla sklepiku, dó sprzedania za rs. 
29, U strois domu, uh Nowo-Senatoieka X 4.

Eoń rosły
dania. Tw___ ________________________

Bo sprzedania żpfanSłTTFFrzeeli płomie
niach, dó gftżtl. prawie nie używany. Szpi- 

v-_ * ~'j X., 14305___ __
kjzafy sklepowe, Jest całe urządzenie sklepó- 
jjwe do sprzedania, Zupełnie nowe, za bar
dzo nizką cenę. Wiadomość: Ulica Sienna 
Ni 9A, mieszk. 4, od godz. 8 rano do 11 i od 
4 do 7-ej wieczorem. 14*297

Fortepian Hoferk rs. 350. 'Wiedeński 200. 
fNowy-Swiat M 68. Strojenia, reperacjo 
przyjmuje Cerullt 14372
jifiłę dó eukrU użyWńną w dobrym Stadle 
I ktoby miał do Zbycia, ze hec dać wiado
mość W fabryce rękawiczek Fr, Pióro. Uliea 
Długą, hotel Polski.  14360

Są do sprzedania: 2 łóżka mahoniowe, 2 sto
ły: palisandrowy i orzechowy, toaleta orze
chowa i garnitur wyścielany, używany. Wln- 

domoś'; Nowy-Świat 68, w składzie mąki, 
jest do sprzedania kozetka, eała kryta, 
J cztery krzes łka fantazyjne czarno i kre- 
dens dębowy. Nowy-Świat X 46, m. 3. 14209 
( l arnitur mebli, urny walka z blatem mar* 

Imurowynij oraz szeslong, do sjirzodania. 
Nowolipie X 21a, mieszk. 1, 14020
G a rs. 5J('O do sprzedania 2 parowe mło- 
/,carnie z lokomobilami, siły 10 koni,'angiel
skie Garreta, używane, W dobrym stanie, o- 
becnie czynne. Wiadomość w kassie kąpieli 
elektoralnych, Elektoralna Aż 17.______ 14Ó6Ó

Sstolarskich warsztatów 5, z nt 
Imało użyWaąyt-h, dó sprżedańi;i 
i ' — i, ii"’.'"'' ~Ł"'" x

jjhrtepian 0 Oktaw dó sprzedania, BÓtlftar- 
Jską.3, mieszkania 25... 14315

o sprzedania bilard mały. Świetojerska 
_ M.4- . .............. . .............. 143^8
I|oB0.dzki dębowej 150 sztuk, z poręczeniem

2 szafy ofzeehóWe, rozbiei-iino, z poręcze- 
nigffi. JJl.iffa JjCSŻĆzy^Ską 12,_ 14250
Wjiększe lustra, obrady, garnitury

we. sprzęty domowe ete,, do spr  
po^»d'ł..lCT«^; ,,Mąl5,.mieszk,X 

Fortepian baldzo tafli, oraz kilka szaf orze- 
£ chowyćh rozbieranych, do sprzedania. 
tft X li, Inifeśzk. 1, . . ...... 14395
Meble tanio sprzedaje dobrej" roboty, gar

nitury różhe, btOnlaiły, sżeslóflgi, kozetki, 
fotele hoWe i użytćańfe, o’rad przyjmuje wszelkie 
roboty, tąplefer, Mafśżąłkgwskii 71, 14396 
Fortepian (Girafa) do sprzedania, bardzo 
£ tanio. Ul. Leszno 63, ni. 12. *22*21

Amerylran, bryczka na resorach, wóz zwy
czajny, uprząż podwójna na konia, do sprze- 
dania, Pańska 25, stróż wskażo. 2093 
yp-zodsż mebli z magazynu,' rozmaite^ 
go rodzaju nowyeh i Używanych. Bielań- 

ska X 8.________ 13786______
Altana zdatna na kuczkę, bardzo elegan

cka, do sprzedania. Wiadomość Marśzał- 
kówska Aa 47, w cukierni. 13910 
Tmeryfianfea lioża 10A, sprzedaje liilkiT 
jtnaście tuzinów skarpetek bez śzwit. 14358 
Bu£«i tremo z konsolą w ozdobnych złoco

nych ramach do sprzedania. Leszno X 18, 
mieszk. 12, rano do 11-ej, po południu sd 
5-ej do 7-ćj. 14373

Bo sprzedania przy ulicy Pięknej X 1713a 
policyjny 1, sofa, kanapa, kozetft, podsta
wa dó zegnra i stoły przed kanap?. Wia

domość u stróża. 14385 

Jest do sprzedania zegar prawdziwy angiel
ski, antyk, stojący' W szafie, każdego cza
su obejrzeć go .można u żegainiiatrzn K 

Waimtfa. Nowy-Świat 57. 14313
” i wolant „Amerykan" do sprze- 
warda Ay 36, mieszk. X 1. 14*288

onćenj ono wane biuro Ł. Grajewskiego, 
jąSolna 18 (róg Leszifa). Sprawy sądowe, 
prowadzi własnym funduszem, za przysądzone 
od dłużnika kószta, za powednictWeih adwo- 
kata przysięgłego, wybranego przeż klijenta.| 
Ho sp-zedania crtłe urządzenie po ka- 
IJwiarni, tak z kawiarni jak i z kuchni, z 3 
szyldami, patentem i szafa do sukien rozbie
ra 11 a. Eh-kforalnfl A? *25, na dole. _ 13732, 
Dla pjX zlot ni ków. Wielki ziipas listew 1

ram do luster do sprzedania, u A, Frćund, 
Marjańska X1 * 4: 209*2
il azoi? duży z kararyjskiego marmuru,(ta-
11 u i o z i i y w a_M;*.kov.'j, Śolnft'8.___ , ,.14028 
Jinnśno, fortepian, do sprzedania, wynaję

cia. Wio'ska A? 7. r.iii'-zk. 5. 13346_
jjfctvozik nowy, obstnlurikówo budoWony. za 
I cenę kasztu sprzedam, zdatny fia dorożkę, 
na Szmulpwiżnię Ąii 31. Ko wal Brzeski. ,13698 
Ijortepian palisandrowy 7 oktaw, do sprże-

‘ dania. Chłodna 56, miesżk. 19. 14281

Scrtepiany używane SbjdlCra^ Hdfefa, Ma- 
łeckiego, krótkie. Kupno, zamiana i repe
racja. .Wynajem fortepianów. W. Słodziński, 

Nowy-Świat 46.___________ ____ 13554
[fortepian eźarhy 4-sżj>rejcowy tanio jest

doi Sprzedania. Żelazna 73, in. 22. 141*24
Do np^zedaiiia: obfSś sFfirej szkoły we- 

heckięi, kflfojlKi weneckie staroświeckie, 
bardzo piękne, dwa łóżka i fualeta mahonio
we, boghto rzeźbione. Krakówskie-Przedmie- 
ście Ąś 58, mieszkania 2._______ 14119
t’ortepiany: Krąlla, Hotłera, Heifzmana. do 

Sprzedania. Krakowskie11 Przedmieście 32. 
Tarnowski. _______ 14010
Do WyftąięeSa łub sprzedania fortepian fa

bryki Hofera, zupełnie nowy, palisandrowy, 
krótki. Wiadoiność: Nowogrodzka Mt 20A, 
mieszkania 15. 14296
4 ■atźilJu’* czarny, fzeżbiortr. Orzechowy, e- 
tJleganelii, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, oraz inne meble z kilku pOkojow do 
sprzedania bnrdZo tanio. Chmielna 25, stróż 
wskaże. 14030

I|eS’» czarno, salonowe, urzędowej roboty, 
glustra, krzesełka fantazyjne," garnitur jed
wabny, orzechowy, stół czarny, stoliki do 

towc, szafy do sukien, szafki dó bielizny, ton
ie; fl, umywalnia, szafki nocne, łóżka, binro z 
fotelem, 'biurko damskie, ezńrne, kolumny, dy
wany, obrazy, żyrandol, kandelabry, lampy, 
ample, kwiaty ctc., są do sprzedania. Sienna 
3, mieszkania 4. _ 14153
Skutkiem nagłego wyjazdu, do sjuredattia 

powóz nowy, na kolach gńmowyclł zn ru
bli 700. Wiadomości Łazienki, klub huzarski 
u stangretn Jcgóra, *2199
Mjjeihla kompletno urządzenie z 6-u pokojów, 
ItgoHiz lustra, dywany, kandelabry, lampy i 
firanki, do sprzedania tanio, razem lub czę
ściowo. Róg Marszałkowskiej X 26 i od 
Climielnej A" 27, niicszk, 74, 13765

Bo Qpratodania: garnitur meblowy, szaty.
komoda itd. Wiadomośc i Elektoralna Ai 30, 

mieszkania 16.  ____________  14397
I Jo sprzedania maszyna do pończoch.
(Wiadomość ulica Krochmalna 3», tniesz* 

kania *29.___________ __________ 14398
Hp&iiio do sprzedania meble: garnitur cznr- 
| ny bogato rzeźbiony, otomana wschodnia, 

kozetka. " fantazyjna jedwabna do buduaru, 
kanajika z taboretami aksamitna, kanapa i 
sześć krzeseł mahoniowych utreektem kry
tych, fotel duży przed biurko, z jadalni ume
blowanie zupełne, szały rozbierano, para łó
żek frnnetlzkich, szafki do bielizny ozdobne, 
nocne rznfkij umywalnie dwie: z tych jedna 
marmurowa, stoliczki do salonu czarne gra
werowane, takież lustra i kolumny, także stuł 
do garnituru pięknej roboty, fualeta damska 
dużych rozmiarów o 10 szufladach, misternie 
izeibiona, komódki salonowe z btonzaml W 
Marvin stylu, biurko męzkie dębowe, takież 
dwie’ biblioteczki, blnieezko damskie najśwież
szego fasonu, stoliki do kart, małe stoliczki 
gńbitiótoWe, zegar, kilka obrazów, portjery i 
firanki z gzentsami i rozetami i wielo sprzę
tów domowyoli razem hib częściowo. Bracka

12, drugi dom od rogu Chmielnej, u za- 
rządzającego domem. 14022
r/ powodu wyjazilib są do sprzedania za 
/jhardzo przystępną ceną różne meble uży
wano, oraz wszelkie kuehenmt sprzęty j.o- 
trzebne w dothoweni gospodarstwie. Piękna 
Ni 9, mieszkania Ni 6.________ 143^9
BŁo sp- rCidanisi garnitur czarny i meble ź 
((pięciu pokoi tnnio. Sienna 4. ód Marszał
kowskiej 4-ty dom, wiadomość u rzadcy, stróż 
wskaże. ______  14325
Y owo-ofworfcony rnngazvn mebli nowyci 
IVi używanych, sprzedaje po niepraktykoWn- 
nych nizkicn cenach, oczom na miejscu prze
konać się można. Marszałkowska 54, yroszę 
uważać na A? domu przez sień w podworau. 
Meble orzechowe i dębowe z 7ęlt pokojów, 

oraz salon z czinnom urządzeniem, razęrn 
lub częściowo do sprzedania; regulator, niań
ki, dywany. Twarda X 6, od frontu, na 1-m 
piętrze, mieszkania 8. 145O1_
liable do sprzedania z kilku pokojów, ra- 
lf|zem lub częściowo, bardzo tanio. Chmielna 
X 29, róg Marszałkowskiej, wprost gdzie mu- 
rują, mjeśzkanla 23, w bramie. 44469.
Mopsy do sprzedania 6-niićsi^Czno, rasowe, 
JI psy (mopsy) po rs. 25. Wspólna 31, 
mieszk 5. Wejście z tilioy LćOpOltlytiy, WproM 
kościoła ŚW. Barbary, 14570

Pościel do sprzedania, tyima flnża Jfe 5, 
mieszkania 17-  14569

» ..1 •■!,— .-W.I,. - —.-   -fc _ . .
magle wiedeńskie nowe, w dobrym )run- 

<keie do sprzedania. Wiadomość: ulica Wło- 
dzimierska Jfe 5, tt rządcy domu. 14’266

Kawiarnia mogąea zapewnić spokojną przy
szłość rodzinie, dla słabości Właścieielki i 
choroby dziecka tanio do sprzedania. Wiado

mość: Zakład mleczny. ulica Trębacka A« 11.

Bo sprzedania majątek ziemski, kilka 
wiorst od stacji dr. żel. W.-W. Grodzisk, 
włók 25, lub też, dom mieszkalny murowany, 

ładny, z ogrodem i 1-a włóka ziemi. Bliższa 
wiadomość: ulica Długa Ae 21, mieszkania 8, 
od 12 do 4-ej, 14271

Z kapitałem ró? 10,000 można wejść do 
spółki interesu fabrycznego, od lat kilku 
doskonale w Warszawie prosperującego. 

Ofertty z referencjami proszę składać pódłlit, 
8. K. A. 10,000 w kantorze Kur. War. 14312 

powodu wyjazdu jest sklep do odstąpie- 
nra, od 4-ch lat z powodzeniem prowadzo

ny, dystrybucja z galanterią i bielizną, tamże 
jest palto jesienne 1 futro podróżne z kołnie
rzem niedźwiedzim do sprzedania. Wiadomość 
w kioskm Nowy-Swiat, róg alei Jerozolimskiej.

Magazyn strojów damskich od lat 16 ćgzy- 
stujący, z caiem urządzeniem, z wyrobioną 
klijentellą. przynoszący odpowiednie uttzyma- 

nie, jest do odstąpienia pod korzystnemi wa
runkami, Wiadomość, w kiosku przy ulicy 
Elektoralnej, obok szpitala św. Ducha.. 13975 

cFaprzedania sklep spożywczy z dystry
bucją, fargi od 30 do 45 rs. dzienme. Wia- 

doniośó: Twarda Ab 16. 14237
110 odstąpienia handel spożywczy ~oraż 
lldystrybuoja* targu dziennego od rs. 30—40. 
Wiadomość w kiosku, plac Teatralny. 14202 
pST do sprzedaniu w każdym czasie gar- 

#Jkttchnia. WlndomOśó na miejscu, tli. Hoża 
Aś 1, prży targu Rybińskiego 14203

Cltlep wiktuałów jest do sprzedania. Uliea 
^Nowolipie X 41. 13573
Fklep spożywczy do odstąplen.a, przy ulicy 
jjChniielti'ej_20. 14*2.80

fest do odstąpienia sklep spożywczy z dy
strybucją, w każdym czasie, z powodu wr- 
jaziiti na prowincję. Ul. Piękna As 32. 14275 

ź t SOba lubiąca, spokój' i posiadająca od S/lGl'l 
Udo 5,000 rś.. może mieć mieszkanie wśród 
ogrodów, przy miodem małżeństwie i cnłoro- 
czne utrzymanie, gwarancja hypoteezna. Oferty 
zostawiać w kłosktt na ufley Senatorskiej, 
wprost At lodowej pod Pt W. Ż. 14240

poszukują dzierżawy majątku 15—30 włók. 
J Oferty proszę nadesłać dó kantoru hotelu 
Paryzkiego w 'Warszawie. 14*2 4 
tł"Ś." 4,000 potrzeba na hypottkę domu.— 
ft Oferty proszę złożyć w kantorze Knrjera, 
albo w kiosku na placu Bankowym pod zna
kiem 4,000.14190

f ortepian palisandrowy, krótki, zagraniczny 
za rubli 240. Żelazna 38. 14550

VUktlia wełniana, okrycie jesienne, do sprże- 
piania. Wileza 22, mieszkania 11. 2*259
IlubeBóWka Lefaneheu do sprzedania. Ul. 
jjTamita Ab 9, mieszkania 5, 14540 
I tlSłró z konsolką. lampa stołowa, sofa. Jc- 
fjrożóli niska, młyft" bankowy, szwajcar wska- 
że, od gódz. 9—12 w poł. i od 3—6. 14531 
1’ortepljin Kralia do sprzedania. UL iloża 
’.X 27, mieszkania M 1, parter. 14520 

jjufety i szafy sklepowe używane są do 
„sprzedania. Ulica Sienna .V 6B, przy pfaeu 
Witkowskiego, inieszkanin._31. 14595
Czczenffal’i czystej rasy nenfundlandy, rźad- 
Jjldej piękności, są do sprzedania. Nowolipki 3. 
Fzafy dębowe ozdobne i inne meble do gprze- 
Jdaąia, gwIęfojetsŁa Ae 24, u stolarza, 14567 
Zegarek złoty genewski, z dwiema’koper

ta mi, z łańcuszkiem wartującym 75 rs., ża 
rs. 50 jest z powodu nagiej potrzeby do sprze
dania. Osoby interesowano zeelieą złożyć Swfl- 
je adresy do kantoru Kurern pod lit. M. O.

Interesa luandl. i
EJcgrsebowy zakład B. Korpaczewskiegn, 
| skład trumien i wszelkich elektów joglzs- 
łewreh. Nowy-Świat 42.______ 18 ___
Ffrłep spożywczy do sprzedania „i oil Lwom. “ 
jjiUlica. Chmielna Ae 80. 2157

Z pOWOdtl wyjazdu sprzedają się tiióble i 
rozmaite sprzęty gospodarskie. Wiadomość, 
w gmachu progirnnazjum żeńskiego obok kość, 

św. Kazimierza. Nowe-Miąsto, ni. Stara A? 6. , 
7/ powodu nagłego wyjazdu, są meble jlo 
j^gJlrąg<ianią.....Hpża.5, m. 24, oi 11 do 4-yj.
Ej ara szpaków jasnych, wałachów, prosto ze 
I wsi sprowadzonych, jest do sprzedania. Uk 
Nowolipki iw 3, 14549
Meble nowa i używane: otomany”sFeśloitgl, 
Murzędowej roboty, bardzo tanio’aą do sprae- 
dania. Trębagka Ja 1, u tapicera. 14584

Ijrzy ulicy pryneyjialnej. jest <fo "sprzedania 
] za rs. 4,000 interes handlowy, od 7-tt lat 
egzystujący, z obrotem rocznym rs. 7 <01 
IViadomosc: ulica Warecka M 1, mieszka^ 
nia 11 _________ 14239
(rysifjc lub dwa tysiące rubli, f otrżebne 
I na hypoteke. Krakowskie-Frzedtnieśeie 38. 

mieszkania 3, 14370
Fzynk W bardzo dobrym punkcie, z powodu 
iąinteresów familjnych do sprzedania. Ulica 
Fabryczna Ab 91, 14112



nokój do wynajęcia, z meblami i usługą.—
1 Hoża N 62A, mieszkania 5.14578

«orzysr?ny interes. Sklep mąki i legomin 
do sprzedania. Śliska Jfe 5.14336

Opakowanie mebli, fortepianów, tanio, so- 
(Jlidnie. Zakład opakowań. Solna 8. Maków.

Zaraz pokój do wynajęcia, umeblowany, z 
samowarem, usługą, opałem. Chmielna 11, 
mieszkania 1. __________14525

Jokój 7- wszelkiemi wygodami, usługą i

1 Jokój kawalerski do najęcia. Erywańska 
a, mieszkania 14.14546

fest do wynajęcia od 1 Października sklep, 
Jizba na warsztat rzeźnicki, 2 pokoje, szopa 
i stajnia, w oddaleniu trzech wiorst od roga
tek; szlachtiiz na miejscu. Bliższa wiadomość: 
Marszałkowska Ni 65, mieszk. ?fe 5. 14136

owy-Świat N; 56. Dwa pokoje z przedpo- 
i na 1 piętrze są do wynajęcia. 14165

Kawiarnia z powodu słabości do sprzeda
nia bardzo tanio. Tamże dla kilku kawa
lerów mieszkanie. Wiadomość: Bracka Jś 8, 

w dystrybucji.14245

(jjbszcrne pomieszczenie na składy lub war- 
IJsztaty, przy ulicy Senatorskiej. Windom.: 
dom rolniczy hrabiów Skarbka i Ronikiera, 
hotel Europejski.2042

W drukami Kw-jea-a WarszawakieaÓ^—^^ Teatralny nr. 473c (nowy 5). 3,O3BOJieno lI,CH3ypoio—Baptnaua 12 (24) CeubTflópu 1884 r
Redaktor w^r-ław Szymanowski.—Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelski.—Wydawca Gustaw Gebethner.

tfginął pies zwyczajny, biały z cz/l!Tc11/
/^Odprowadzający go na Swiętokrzyzką J* 1 
mieszkania 10, otrzyma nagrodę. 14043^

Potrzebne mieszkanie, z 2 lub 3 pokojów 
z kuchnią, od frontu. Oferty składać w kan- 
torze Kurjera pod lit. M. Ł.14388

Fortepiany ratami sprzedaję; wynajmuję od
2 rubli; mieszkanie wynajmuję. Hoża Ni 11, 

stróż wskaże. 13985

Pracownia „Mariette“ przyjmuje suknie z 
powierzonych materjałów, w cenie od rs. 7, 
jakoteż okrycia jesienne i zimowe i ubra- 

nia dziecinne po cenach przystępnych. 14346

ynalezioną obrączkę złotą w ogrodzie Sa' 
//skim, można odebrać na Nowem-Miesci 
Ni 6, mieszkania 3.14527

ł> powodu otrzrntawia posady Jest do od-
Ł/stąpienia sklep spożywczy. Wiadomość: 0- 
grodowa Ni 39.14138

U o wynajęcia sklep z mieszkaniem lub 
bez i urządzeniem na skład mąki, legomin 
do sprzedania lub bez sklepu. Wiadomość uł. 

Wołyńska Ni 13, w sklepie mąki, od godziny 
8 do 12 w południe.14021

E|ługa Ni 31, obok hotelu Niemieckiego, od 
|| frontu, na 1-m piętrze, do wynajęcia 4 po
koje, przedpokój i kuchnia; w oficynie na 2-m 
piętrze 2 pokoje, od 1 Października. 14545 
|}okój na pierwszem piętrze do odnajęcia. 
I Smolna 9, stróż wskaże, do umowy ul. 
Wierzbowa Ni 3, w sklepie z pieczywem, z 
bramy na lewo. 14529

Zaras do wynajęcia umeblowane 4 pokoje, 
kuchnia z wodociągiem, zlewem, śpiżarnią, 
wygódką, piwnicą, na pierwszem piętrze, mie

sięcznie lub kwartalnie. Nowy-Świat Ńi 39, 
mieszkania 5, stróż wskaże. 14113

Do wynajęcia od św. Michała trzy poko
je, przedpokój i kuchnia, dwa balkony, zle

wy, 1-e piętro, rs. 260 rocznie; trzy pokoje, 
kuchnia, balkon, zlewy, 2-e piętro, rs. 18 
miesięcznie; trzy pokoje, kuchnia, przedpokój, 
zlewy rs. 16 miesięcznie. Wiadomość pod 
N 33 Krochmalna. 13574

W każdym czasie do wynajęcia 4 pokoje 
z balkonem, przedpokój, kuchnia, zlew, 
schowanko, woda miękka, za rs. 300 rocznie, 

ulica Grzybowska 57, 2-e piętro. 2254

4 pokoje suche i ciepłe, z przedpokojem, 
kuchnią, śpiżarnią, na parterze, do wyna
jęcia od kwartału, przy ulicy Nowolipki Ni 15. 

Tamże do sprzedania garnitur mebli pluszem 
krytych w dobrym stanie. Wiadomość na 
miejsc■> o gospodarza. 14100

DO wynajęcia cały domek z ogródkiem 
naprzeciwko ogrodu Belwederskiego. Kwar
talnie 40 rs. Komunikacja tramwajowa. Bliż- 

sza wiadomość: Jerozolimska 5a, m 1. 14034

Sklep z wiktuałami do odstąpienia w ka
żdym czasie. Nowa-Praga, ulica Fabrycz
na 72. 14126

15 spolnik lub wspólniczka z kapitałem rs. 
f 13,000, do bardzo korzystnego interesu, 
bez riziko. Adresy składać pod lit K. w biu
rze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Sena- 
torska M 18. 2250

4 pokoje kuchnia, pokoik, wodociąg, za rs. 
380; 2 pokoje, kuchnia, 190 rs., pierwsze 
piętro, od kwartału jeszcze do najęcia. Dolny 

Marjensztad Ni 2. 14145

!Jokój umeblowany. Nowy-Świat Ni 7, pier
wsze piętro, oficyna, mieszk. 36. — Meble 

o sprzedania.________________ 14260
[Jokój frontowy, umeblowany, z usługa, za- 
1 raz do wynajęcia. Złota 2A. 14234 
ljowe-Miasto Nś 31: sklep duży, z dużym 
Ifpokojem, za rs. 400, może być w jednym 
ciągu 2 pokoje i kuchnia, razem za rs. 550. 
Wiadomość w aptece p. Ołtuszewskiego. 13989

>6 spolnik potrzebny z 2000 rs. Wiado- 
mość żelazna 34, u Kosiarkiego. 13920

f/aginął paszport Józefy Podwysoekiej, 
/^szę oddać do kantoru Kurjera. j44_C- 
l/wit lombardowy sali licytacyjnej za •” 
114716 zaginął. Znalazca zwróci: Miodowa

Va skład, fabrykę lub zakład, są 3 obszer- 
Jne izby do wynajęcia. Nowolipie 68. 14243

IJrzy ulicy Mokotowskiej N 15, róg Wil
czej, są każdego czasu lub od 1 Paździer

nika r. b. do wynajęcia: 5, 6, 7, pokojów z 
kuchniami, na różnych piętrach; w każdem 
mieszkaniu wanna, waterklozet, dwonki elek- 
tryczne i t. d.2160

Jest do wynajęcia od 1 Października mie
szkanie po pralni, od lat wielu egzystują
cej, przy ulicy Długiej Ni 10, wiadomość u 

stróża. 14537

Iokale pomniejsze mogące być połąezone- 
jmi, oraz sklep z mieszkaniem frontowem do 
wynajęcia. Twarda 36, obok przystanku tram

waj owego. 13754______

Pokój dla nauczycielki lub innej przy 
tej osoby. Chmielna 13a, mieszk. 21.

2 pokoje z balkonem, przedpokojem, ki? 
chnią, z wodociągiem, zlewem i piwnicą, za 
rubli 192 rocznie, są do wynajęcia od 8 Paź

dziernika r. b., w oficynie na 1-m piętrze, w 
domu Ni 21, przy ulicy Złotej, w blizkośei 
Marszałkowskiej. ________ 14214
IJlęĆ dużych frontowych pokojów, z balko- 
I nami, oraz trzy pokoje w oficynie, na 2-m 
piętrze z wygodami, do wynajęcia od kwar
tału. Elektoralna Jw 34.14109

IJotrzebnym jest od 1 Października lokal 
na dole, złożony z 2 pokojów i przedpoko

ju lub kuchni, na fabrykę, jeżeli można z ga
zem i wodociągiem. Oferty do kantoru Kur- 
jera, lit. W. K. 14308

Bez pośrednictwa do zamiany na nie
wielki majątek dom, przynoszący rocznie

rs. 3,500. Wiadomość: Danielewiczowska Ni 6, 
u p. Chodnikiewicza.14572

I okal, 6 dużych pokoi z wygodami, na 
Ijl-m piętrzę, przy ulicy Marszałkowskiej 
> 32 (Ijaierme), do wynajęcia od 1-go Paź
dziernika. W iadomość na miejscu. 1113

Dwa pokoje i przedpokój wygodne na dole, 
do wynajęcia w każdym czasie. Wiadomość 
u stróża, ulica Niecała 12, 2257

Skarpetki, pończochy,bez szwu i nadrabia- 
jynie pończoch. Nowy-Świat 70, mieszkania 
14, drugie piętro od frontu. 20  
Iakób Mławski, Solna 18. Realizuje wszel

kie należności pieniężne. Sprawy sądowe, 
egzekucje wyroków pod nadzorem specjalisty 
prowadzi własnym kosztem. Na żądanie u- 
dziela zaliczkę od 10 do 25%. Przyjmuje od 
godz, 2—6 po południu.13980

4 owy-
1 kojem_______ _____ _______ ________

Do wynajęcia zaraz pokój umeblowany.
Zielony Plac (Erywańska) Ni 10, stróż 

wskaże. . 14040

Liokal złożony z 7 pokojów, 2 przedpokojów,
2 pasaży, 2 śpiżarni, kuchni, suteryny i 

pralni, na parterze, do wynajęcia zaraz, za 
rs. 900. Wiadomość na miejscu, Smolna N> 10, 
u właściciela domu. 15836_____
Włodzimierska 2A, parter frontowy, po-

1 koję umeblowane, usługa, obiady. 14378 
o wynajęcia zaraz: 1) 1 obszerny pokój, 
o 2-ch oknach z kuchnią na dole, świeżo 

odrestaurowany, za rs. 11 miesięcznie. Może 
być dla kawalera. Ulica Piękna N> 29; 2) od 
1 Października r. b., 2 obszerne pokoje z ku
chnią, na 1-m piętrze za rs. 16 miesięcznie. 
Ulica Śliska Ni 16. 14366

Vklepik do sprzedania w każdym czasie, za 
przystępną cenę. Chmielna Jfe 30, 14507

Do odstąpienia w każdym czasie sklep z 
wiktuałami i dystrybucją. Wiadomość: uli
ca Wązka-Freta Ni 30.—Tamże nabyć można 

garnitur mebli._________________14513______
I[andel towarów kolonjalnych do sprzeda- 
||nia. Wiadomość w biurze ogłoszeń pp. 
Rajchmana i Frendlera. Senatorska 18. 2253

Do wynajęcia od 1 Października pokój 
suchy i widny, dla osoby spokojnej i przy- 
zwoitej. Ciepła J6 9, przy Mirowskiej. 2220 

r.od N 31 na Nowym-Świeeie w umeblowa
li nych pokojach są do wynajęcia lokale z ku- 
chnią i pojedyńcze numera na rozmaite ceny.
Jokój la kobiety przyzwoitej. Żelazna Ni 25, 

mieszkania 4. 14374

fhgród duży fruklowo-warzywny, przy linji 
VUahiwajowej, do wydzierżawienia, lub sprze
daży, w biurze komisowem J. Fedeckiego. 
Mi odowa N 3.  2258

Jest do sprzedania na korzystnych warun
kach dystrybucja, przy ulicy Widok, pod

Ni 21, w hotelu Wiedeńskim.14532

no wynajęcia od św. Michała: 3 pokoje i 
kuchnia rs. 180; 2 pokoje, przedpokój i ku
chnia rs. 160; stajnia i wozownia murowane, 

na konie lub krowy. Jerozolimska Ni 4, róg 
Solca. 14170
IJokój do wynajęcia. Plac św. Aleksandra 
| Ni 7, mieszk. 15.____________ 144^1
pokój jeden, z osobnem wejściem na dole, 
1 jest do wynajęcia każdego czasu. Wiado
mość Niecała N’ 12, stróż wskaże. 14355

fokoje umeblowane, zaraz do wynajęcia. 
Ulica Bielańska J6 17. 1434Ó

Sklep spożywczy dający utrzymanie licznej 
rodzinie, z powodu słabości właścicielki jest 
zaraz do odstąpienia. Wiadomość w sklepie 

norymberskim p. Nelly, Szpitalna Ni 1. 14238 
Sklep mydlarski z powodu wyjazdu do sprze

dania. Chmielna J6 52. 14232 
ó odstąpienia dzierżawa majoratu, na 
bardzo korzystnych warunkach. Wiado

mość: Wspóina N> 34B, m. 19, 14350

Jedyny środek. Trociczki na móle, od za- 
,[ pacho których natychmiast padają; jako 
też proszek, płyn i papier na móle. Proszek 
Kajenny na wytępienie robactwa domowego, 
tynkturę na pluskwy; proszek perski w pu
szkach i na funty. Poleca skład St. Winiar
skiego. Nowy-Świat 62. Również dostanie u 
B. Perzyńskiego. Nowy-Świat 41, J. Zakrzew
skiego, skład mat. aptecznych Podwal, A. No
wakowskiego i Syna w not. Lipskim Bie- 
lańska. 13709_____ _
Jlgzercytować się można na fortepianie. 
jjAleja Jerozolimska 28.1427Ś

U o wynajęcia 1 lub 2 eleganckie pokoje 
na dole od frontu, suche i ciepłe, z mebla
mi, usługą i eałodziennein utrzymaniem lub 

bez, przy porządnej młodej rodzinie, przy- 
czem osoba któraby mogła wypożyczyć tejże 
rodzinie na pewną ewikcję rs. 600 dla wydo
bycia się z rąk lichwiarskich, zrobi tern szla
chetny uczynek, za co może mieć b. przy
zwoity obiad i opiekę. Uprasza się o złoże
nie adresu pod lit. D. D. w kantorze Kurjera 
Warszawskiego. 14487  
Zagubiono w przejściu z Granicznej prze? 
/.ogród Saski bransoletkę złotą z turkusem 1 
brylancikami. Łaskawy znalazca zechce od
nieść za stosowną nagrodą na ulicę Twardą 
Ni 3, gdzie cyrkuł, stróż wskaże. 14422.

Września zgubiono zaliczenie N 36,17^ 
1/drogi Nadwiślańskiej na rs. 41 kop- J8’ 
należne od p. Twardowskiego S. Dąbrowskie' 
mu. Łaskawy znalazca za nagrodą złoży: ■’«' 
rozolimska 39, w składzie.2210

Do wynajęcia przy ulicy Ordynackiej Ni 8, 
pierwszy dom od rogu Nowego-Światu, 
kilka sklepów od d. 1 Października r. b. 

w jednym z których już od lat 20 egzystuje 
zakład rękawiczniczy, a w drugim farbiarnia. 
Wiadomość u stróża tegoż domu. 13773

okój dla nauczycielki lub innej nrzyzwoi- 
tej osoby. Chmielna 13a, mieszk. 21. 13753

IJnbli 1,000 potrzeba na pierwszy numer 
J\domu drewnianego, na dobny procent. Wia
domość od godziny 3 do 5. Śolna 18, mie
szkania 4. 2203

Rs. 7,000 poszukiwane są, na pewną hypo- 
tekę. Wiadomość: Plac Teatralny, w skła
dzie zegarmistrzowskim J. Pahl, obok ratusza.

Bo pracowni sukien i okryć damskich, po- 
szuknje się do spółki osoby kompletnie u- 
zdolnionej w ty m fachu, bez wymagania ja

kiego kapitału i urządzenia. Na żądanie i 
całodzienne życie. Wiadomość: nlica Żłota 22, 
mieszkania 29._____ _____________ 14306
Za rs. 120 może mieć cała rodzina utrzyma

nie. Do sprzedania bawarja z urządze
niem, patentem, ogródkiem i lodownią na 200 
fur lodu. Pawia 41a. 14321

Salon umeblowany do wynajęcia każdego 
czasu. Chmielna Ńi 5, mieszk. 4. 14544
Jokój z wspólnym przedpokojem do wyna- 
ięeia. Ciepła Ni 12, stróż wskaże. 144'53

Jokój z wszelkiemi wygodami, usługą i 
obiadami. Nowogrodzka 31, 14541

"okal piękny na II-m piętrze, 5 pokojów, 
^przedpokój,  kuchnia, spiżarka, wygódka, 

zlewy, ■wodociągi etc., do wynajęcia od Pa
ździernika. Wiadomość: ulica Żurawia Ni 24, 
mieszkania 4. 2245_____
Za rs. 300 dwa duże pokoje, 1 mniejszy, 

przedpokój i kuchnia, do wynajęcia od św. 
Michała. Wiadomość: Wiejska Ni 12, lokalu 
Ns 18, lub u stróża; tamże wózek dla chore- 
go do sprzedania. 14562

DO wynajęcia zaraz lokale na 1-m pię
trze od frontu: 6 pokojów z balkonem, 
przedpokój, kuchnia, 2 pokoje, przedpokój, ku

chnia, ze zlewami i wodociągami. Sklepy po 
różnych cenach. Ulica Hoża N 3. Wiadomość 
u rządcy domu. 13671 

okój zaraz do wynajęcia, z meblami i u- 
siugą. Ulica Bracka 5, mieszk. 23. 14331

9 sklepy do wynajęcia przy ulicy Chmiel
onej Ni 12, od 1 Października. 14316 Tanio do wynajęcia 5, 2, 1 pokój z ku

chniami, świeżo wytapetowane. Ul. Nowo
lipki 32B. 14307

Pokój umeblowany, za bardzo przystępną 
cenę, przy porządnej rodzinie, z usługą i 
samowarem. Na żądanie fortepian i obiady. 

Tamka Ni 9, drugie piętro.14553

Sts. 1,000 potrzeba na parę miesięcy, na 
jjprocent umiarkowany. Wiad.: Żabia 4/472, 
mieszkania 17.  14555_____

awiarnia przy uliey Mirowskiej do sprze
dania za nizką cenę.  14564

Cłkiep kolonjalny z dystrybucją, na pryney- 
^palnej uliey, w dobrym punkcie, z wyro
bioną klijentellą, z powodu choroby do sprze
dania, od 1 Października r. b., z urządzeniem 
i towarem. Komorne przystępne. Wiadomość 
w sklepie „Zoija W. i S-ka.“ Aleja Jerozo
limska N> 38, róg Marszałkowskiej. 2248

ftprzedaje się z przyczyny choroby ka- 
Hwiarnia od lat 6-u egzystująca, znana z do
brego powodzenia. Wiadomość w kiosku na 
rogu Rymarskiej i Leszna. 13992

Dom nowy piętrowy, z placem, zabudowa
niami, Nowa-Praga, główna ulica, tanio 
sprzedaje. Warunki wygodne, potrzebny ka- 

pnal mały, reszta na 6%, zdatny dla doroż
karza, emeryta lub fabrykanta. Marszałkow
ska 71, mieszkania 5, rano od g. 9—11, po 
południu od 3—5. ___________ 13829

Bo odstąpienia szynk jeden z dwóeh, kon
trakt 3-Ietni, billard, lodownia, ogród, krę
gielnia. Wiadomość: szynk za rogatkami Mo- 

łotowskiemi. 13828

okal e.

I okal i meldunki. Od 1-go Października 2 
jpokoje, alkowa, kuchnia, przedpokój, sebo- 
wanko. Osoba biorąca ten lokal może zająć 

się meldunkami. Wiadomość: Smolna N: li.
9 pokoje oddzielnie lub razem do najęcia 
łJOrdynaćka Ni 2, m. 9. Wiadomość od 3—5 
Wielkie piwnice na wino, lub owocarnię, 

do wynajęcia tanio. Wiadomość: Smolna 
Ni la, u właścicielki domu. 13835 
fiztery duże pokoje, na dole, do wynajęcia 
|;od św. Michała, niegdyś zajmowane przez 
drukarnię, na żądanie może być wozownia, 
dom przechodni. Długa Ni 6/542. 14274

o~wynajęcia 5, 6 pokojów z wszelkiemi 
wygodami, kawalerskie, pokoje, sklepy.— 

Zielna Ag 31, drugi dom za Nowozielną, 13182

Cklepik wiktuałów za przystępną cenę jest 
jjdo sprzedania. Pańska 28.  14533
Magle są do sprzedania. — Ulica Widok

NT 1. 14566  
Sklep wędlin do odstąpienia. — Ulica bliska

Ni 10. ____________________ 14577

Sklep wiktuałów jest do sprzedania. Ulica 
Krucza Ni 2a. 14506

Shdep- spożywczy jest do sprzedania przy 
rogu ulicy Wroniej i Żytniej Ni 3 nowy.

M owy-Swiat 48, jest do odnajęcia salon 
[Iz przedpokojem, osobnem wejściem, może 
być z usługą i samowarem, umeblowany. — 
Tamże są do sprzedania dwie kozety i sześć 
fotelików, kretonem kryte i garnitur stołowej 
bielizny na 24 osób, znaczony cyfrą E. N. 
Wiadomość od rana do godz. 3-ej. 14434 
llgzercytowanie na wybornem pianinie. 
IjUlica Marszałkowska Ni 75, mieszkania 18. 
Wiadomość od godz. 1 do 5. 14581

IJokój dla nauczycielki lub innej przyzwoi- 
1 tej kobiety. Świętokrzyzka Jfe 16. 14526 
[pokój dla studenta zaraz do wynajęcia. Ul.
I Marszałkowska 37, mieszk. 6. 14571

I okal składający się z 4 pokojów, przedpo- 
Jkoju i kuchni, z baikonem, wodociągiem i 
t. d., zupełnie odświeżony, na 1-m piętrze od 

frontu, za cenę przystępną i pokój z kuchnią 
na dole; przy ulicy Prostej J& 4, drugi dom 
od rogu Twardej._______ _______ 14539

lloniesieuia rozmaite.

Karpińskiego apteka. Elektoralna 35. Wi
na lecznicze, galinaniu, parowa fabryka wód 
mineralnych.

Karpiński & Leppert, Elektoralna 33 
Lakiery, farby olejne, farby drukarskie,

okal składający się z 7 pokoi, ze wszel- 
jkiemi dogodnościami, z łazienką, water- 

klozetem na 1 piętrze, tudzież lokal z 6 poko
jów złożony, z temiż dogodnośe.ami, na 3 pię
trze; do wynajęcia od sw. Michała w domu 
budowniczego Muklanowicza, przy ulicy Mar
szałkowskiej Ni 12A, róg Hożej. Rezerwoar 
na poddaszu dostarcza wodę na wszystkie 
piętra, 14298

IToionJa s ogrodem trustowym, mSrg 7, do 
sprzedania za rogatkami Wolskiemi na 

Woli, niedochodząe prawosławnego cmenta
rza, po prawej stronie od szosy J6 30. Wia
domość na miejscu.  14556 
[dystrybucja do sprzedania, w dobrym 
IJpunkeie. Komorne nie drogie. Wiadomość 
w kiosku obok kościoła św. Karola Borom.

Kawaler poszukuje prywatnych obiadów 
zdrowo i smacznie przyrządzanych, jeżeli 
można z mieszkaniem. Adresy zostawić w kan

torze Kurjera Warsz. pod lit. D. J. 14515  
WTny Modzelewski major, raczy nade

słać dokładniejszy adres na plac Warec- 
ki Ni 16, m. 5, gdyż przysłany był mylnym. ■ 

ank dyskontowy warszawski podaje do 
wiadomości, że kwit depozytowy Jfe 521, 

z dnia 5 Czerwca 1883 r. zaginął. Znalazca 
zechce złożyć go w kasie banku dyskontowego.

1 kusz erka Bukowska przyjmuje osoby spo^ 
j>dziewa.j%ce się słabości, w oddzielnych i 
wspólnych pokojach, opieka i d skrecja, z u- 
mieszczeniem dziecka. Opłata możliwie niz.ka: 
Ulica Bednarska Ni 15. 14130 
Iffamki wiejskie u akuszerki. Ulica Bia- 
lllła Ni 1. 14586

Magazyn z dwoma pokojami i całem urzą
dzeniem do odstąpienia zaraz. Wiad.: Świę

tokrzyzka N1 10, w księgarni.______ 2187
t'.zynk odpowiedzialny, w dobrym punkcie, 
jjjest do sprzedania. Wiadomość na Szmulo- 
wiźnie Ni 38, u Joska Szenk. 13355 
Ziklep wiktuałów jest do sprzedania w ka- 
jyżdym czasie. Cena przystępna. Twarda 51. 
Rs 10,0.00 potrzeba na 1-y N> hypeteki 

domu. Oferty w kantorze Kurjera pod a- 
dresem: „Hypotoka.“ 1A189  
Restauracja, dla braku sił odpowiednich, 

zaraz do sprzedania. Wiadomość u szwaj- 
cara hotelu Polskiego w Warszawie. 2206 
IJiac łokci  3,600 do sprzedania lub wy- 
I najęcia na skład węgli, drzewa, desek.— 
Wiadomość w składzie papieru Chodowiee- 
kiego, plae Teatralny N 7.13567


